

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako to zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy nieci i zabaw p wiatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów; wszelkie spisy śladów, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Dziś: św. Bibiana P. Hryhorya O. Adres Redakcyi i Administracyi: Naczelny Redaktor i Wydawca: **LUDWIK MASŁOWSKI.** Wschód słońca o 7 m. 37. Zachód „ 4 „ 1. Długość dnia g. 8 m. 24. Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 1 grudnia.

Wojnowa trzeba w Królestwie Polskiem, czy rzadzić? — zapytały niedawno *Petersburskie Wiadomości* i za takie postawienie kwestyi były zasypane przez szowinistyczną prasę ostrymi docinkami, krzykiem oburzenia, że ktoś śmie nazywać wojnowaniem system usankcjonowany przez dwóch z kolei monarchów, a powszechnie uznany za zgodny z interesem państwowym. *Peters. Wiad.* spokojnie przetrwały tę burzę i gdy ona już przemijała, znowu teraz powtórzyły swoje pytanie, dodając do niego cenne uwagi. „O naszych publicystach — powiada — można rzec, co się mówi o niektórych rojalistach, że są nimi bardziej, niż sam król. Zamiast obrony monarchizmu, na który nikt nie nastaje, nieochybi zaprzeczają faktowi, że w Królestwie od ostatniego powstania panowały nie stałe ustawy, ale doraźne cyrkularze i wola administracyjnych urzędników. Królestwo nie było rządzone, lecz „przeżywało“ czasy Albedynskiego, potem czasy Hurki i t. d. Rozwijało się nie w cieniu praw, lecz się naginało do chwytliwych poglądów jenerałnego gubernatora. Chodzi tam o utrwalenie legalności; czy będą reformy, czy nie, to kwestya inna, o której teraz można nie mówić, bo najpierwszą reformą jest zaprowadzić panowanie prawa. Polak pragnący odbudowania ojczyzny może być nierad z dążenia ks. Imierzyńskiego do legalności, bo ona lepiej uspokoi kraj, niż „biały terrorizm“. Kto drży, ten nie widzi i dlatego Polacy nas nienawidzą. Niemco się nagromadziło krzywd wzajemnych, więc jeśli chcemy się pogodzić, musimy wiele wybaczyć Polakom, za wiele uzyskać od nich przebaczenie. Przewszystkiem posyłajmy do Królestwa ludzi uczciwych, wykształconych i patriotycznych, bo dotąd ich tam prawie nie ma. W żadnej innej prowincyi monarchii, z wyjątkiem chyba Syberyi, poziom moralny i umysłowy urzędników nie jest tak niski, jak w Królestwie. Możemy nie słuchać polskich anegdot o postępowaniu u i obyczajach naszych drugorzędnych i trzeciorzędnych przedstawicieli władzy: te anegdoty wyrosły na gruncie głębokiej odrzy. Ale posłuchajmy naszych własnych dygnitarzy: oni nam opowiedzą takie rzeczy, że stanie się dla nas jasnym, iż przeważna część sprawy rosyjskiej w Polsce znajduje się w rękach takich ludzi, że gdy oni umrą, to szatan nie zechce bez rękawiczek wziąć ich duszy. Zdałoby się, powinno być całkiem inaczej, powinni iść do Królestwa nasi najlepsi urzędnicy, bo tam życie tanie, wygodne, bardziej cywilizowane niż w głębi Rosyi, do zachodniej Europy bliżej, pensya większa, awans prędszy, wychowanie dzieci na koszt państwa zapewnione. Dla czegoż więc idą do Królestwa tylko takie żywiolki biurokratyczne, które w samej Rosyi okazały się zupełnie niezdatnymi? Lecz kłóżył chiał żyć w tej atmosferze nienawistnej walki, bez żadnej nadziei, że nienawiść kiedykolwiek zniknie, bo stałe panowanie wyojującej polityki odbierało tę nadzieję na zawsze! Kto, szanując siebie, mógł być przedstawicielem nie prawa, ale niezliczonej seryi czasowych postanowień i okólników? Nieleczna garska znacznych ludzi cierpiała wskutek tego dotkliwiej, niż w skutek polskiej nieprzyjaźni. Przy całej antypatyi do rosyjskich „dziejali“, Polacy umieli jednak odróżniać złych urzędników od uczciwych i szanując znacznych, choć surowych sług prawa. Policmajstra warszawskiego Kleigaisa poważali, choć nie można o nim powiedzieć, że pobrażał polszczyznę, ale za to wytypił łapownictwo, które przedtem szalało w warszawskiej policyi, zmieniwszy ją z narzędzia pomocy w narzędzie stałej groźby. Również sąd rosyjski jest szanowany. Ale, co więcej! Wymie-

nie jeden departament. Sama jego nazwa wzbudza przerażenie. Groźny on swą władzą i swoją rolą. Zandarmi! A jednak Polacy nieraz u nich szukają opieki i sprawiedliwości. Oni wierzą w ich uczciwość, chronią się pod ich skrzydła, bo to ludzie choć groźni, nieubłągani, ale prawni — u nich można znaleźć sprawiedliwość. A wszędzie indziej zupełnie inaczej. Zaczynając w Polsce rozmawiać o apuchtynowskim zarządzie, a wnet przewiecie rozmawo, bo zrobi się wam niewesoło. Warszawski okręg naukowy jest zapewne jedywym, w którym rodzies całkiem spokojnie, jakby o czymś bardzo zwyczajnym i przyjętem debatają między sobą o konieczności dawania „wdzięczności“ naukowcom. Pewna Polka chwaliła dyrektora Szezbelskiego, który bynajmniej nie był polonofilem, lecz bardzo dzielnyw rosyjskim działaczem. „Jaki to sprawiedliwy człowiek, jaki dobry dyrektor! — mówiła. — Proszę sobie wyobrazić, że on stał Polkom nawet pierwsze stopnie!“ Widzimy z tego, kiedy droga do pojednania z Polakami. Ale powiedziane było w *Nowem Wremieniu*, że nie szlachta, duohowieństwo i inteligencya stanowią w Królestwie grunt, na którym mamy się opierać, le z lud. Odtóż niezaprzeżenie, lud jest nam wierny, bo wdzięczny za zniesienie pańszczyzny, ale jeszcze bardziej wierny dlatego, że zaprowadzono przez Miluina genialna szachownica gruntów pokłóciła odłupów ze szlachty. Prsyjażń polskiego chłopu kupiliwmy kosztem matki-ziemi, t. j. kosztem tego, co dla chłopu najdroższe na ziemi. Ale są jeszcze cenności nadziemskie, któremi nie potrafimy pozyskać polskiego chłopu. Mysłmy nam potrzebni we wszystkich materjalnych kwestiach, a w moralnych — myslmy owoy mu. Pan może być dlań niewygodny, ale zawsze to swój, to człowiek jednej wsiary i języka, a obok pana stoi ksiądz, z którym walczycy trzeba nam, bo on cieżcech może bardzo bruździć, i nie trzeba, bo ile razy konieczność zmuszała wyprzeć przeciw księdzu, zawsze w ostatnim rezultacie było zachwycanie się powagi państwowo w oczach ludu. Dlatego lepiej jest żyć dobrze ze szlachtą i duhowieństwem. To samo z inteligencyą. W Polsce nie ma takiego rozdziału między wsią i miastem, jak w Rosyi. Tam większa wspólność i zupełna solidarność wszystkich warstw. Jeśli prawda, że Paryż głowa Francyi, to również prawda, że Warszawa i Łódź głowa Królestwa. Zatem, jeśli się zadowoli jedną warstwę, a pominie inne, to się nie zadowoli i tej jednej. Oprócz zaś tego, mieszczaństwo polski, kupiec, przemysłowiec, to znaczy inteligencya bardzo dobrze wie, jakie dla niej korzyści daje zgodne pożycie z Rosyą. Dla tej warstwy powstanie — to klęska, a spokój i ład — to rozkwit, ta zaś warstwa jest dziś w Królestwie wszystkim. Jakże więc o nią nie dbać? Trzeba tedy zadowolić całość przez wprowadzenie sprawiedliwości i prawa. A nadewszystko trzeba, żebyśmy sami byli porządni, to i w Królestwie będzie porządek.“

Oto jest w streszczeniu bardzo długi artykuł w *Peters. Wiadomościach*. Z ludźmi, którzy tak bezstronnie umieją sądzić samych siebie, zawsze porozumieć się można, bo wiele w nich prawdy, a zaślepienia nie widać. Długo może trwać peryod oświeśności, długo mogą zwyciężać opinie tych, których dusze będą wzięte przez szatana rękami w rękawiczkach, ale ostatecznie skoro już pozwolono w Rosyi przemówić sumieniu, zwycięży ono w końcu. Tu inna walka, niż w Prusach, gdzie panuje obłuda skojarzona z pogańskiem uwielbieniem własnej narodowości, tyny też będzie koniec tej walki.

Co teraz?

Piszą nam z Wiednia, 30 listopada: Zadanie nowego gabinetu ogranicza się na razie do przeprowadzenia prowizoryum ago-

dy węgierskiej drogą parlamentarną. Implicite znaczy to, że chodzi równo o zachowanie konstytucjonalizmu, jako też realnej unii monarchii. Od tych dwóch rzeczy zależy jej przyszłość. Wyrzekając się form konstytucyjnych, choć tylko w jednej połowie, Austro-Węgry spadłyby na poziom Rosyi i Turcyi, stojących do do form państwowych po za obrebram cywilizowanej Europy. Zerwanie zaś unii realnej zepchnęłoby Austro-Węgry ze stanowiska wielkiego mocarstwa, ubezładniłoby je wobec wszelkich możliwych zamachów sąsiadów. Pod jednym jak drugim względem Koło polskie nie może inaczej, jak dostarczyć nowemu gabinetowi swej pomocy. Organ hr. Goluchońskiego *Fremdenblatt* dziś słusznie zauważa, że wobec programu nowego gabinetu, Koło polskie kierować się będzie „wyjątkowo swą tradycyjną polityką“. Tradycyjną polityką Koła zniważa zawsze do utrzymania form konstytucyjnych, około wprowadzenia których zakarkabli sobie równe zasługi nasi mężowie stanu konserwatywni hr. Agnor Goluchoński jak Alfred Potocki, pierwszy w r. 1860, drugi w r. 1867, jak demokratyczny, Smolka w r. 1848, Ziemiałkowski po r. 1866 i 1867. Korespondent wasz w ciągu ostatnich 8 miesięcy, potępiając najdobitniej wybrki obstruktoryjne, nieustannie, wobec niedorzecznych zapowiedzi zamachów stanu, zawieszenia konstytucyi, etc., wskazywał na konieczność utrzymania konstytucyjnych stosunków. Jakże powszechne i gwałtowne zamieszanie spowodziły wszelki zamach stanu, o tem przekonał się wszycy w ostatnich dniach. Jeżeli nawet stosunkowo tak lekkie zboczenie z drogi konstytucyjnej, jak lex Falkenhayn wywołało tak gwałtowną burzę, cobyż się dopiero stało w razie rzeczywistego pogwałcenia konstytucyi? Koło polskie niestety uległo warcholskiej taktyce młodoczości, którzy przez kilka miesięcy sprzeciwiali się legalnej naprawie regulaminu, zaproponowanej przez Jaworskiego już na wstępie sesyi wiosennej, aby potem, w ostatniej chwili pociągając większość do zmiany regulaminu za pomocą eskamotażu — z znanym skutkiem! Ale Koło polskie nie może nadal pozwolić się innym popychać się na drogę, sprzeczną z wszystkim naszymi tradycjami. Nie ma więc żadnego powodu, aby Koło teraz upierało się przy lex Falkenhayn, a tem mniej, aby się sprzeciwiało spieszniemu przeprowadzeniu ugody z Węgrami, którą zawsze uznawało jako konieczną w interesie państwowym, tak samo za rządów Auersperga, jak za rządów Taaffego i Badeniego.

Oświadczenia obstawiania przy adresie, a raczej przy projekcie adresu W. Dzieduszyckiego, w tej chwili są zbyszczne, ale nie nie szkoda, bo dotąd nie nie dowodzi, aby baron Gutsch, który był wybitnym członkiem gabinetu Taaffego i hr. Badeniego, zamierzał zaangazować politykę centralistyczną. Zresztą sprzeżka o autonomii a centralizm w tej chwili ma wyjątkowo teoretyczne znaczenie, a nie ma żadnej praktycznej doniosłości. Praktyczną doniosłość dla nas ma tylko kwestya ministeryum dla Galicyi, kwestya czy ten najważniejszy w naszym interesie narodowym i autonomicznym urząd będzie powierzony wybitnemu polskiemu? To był główny biąd, że od r. 1853, a mianowicie od ustąpienia Ziemiałkowskiego (w r. 1853) kładliśmy zbytni nacisk na inne porfele, których dar Danaów wkładł nam nieporządnie w mniej więcej obecne nam sprawy i zatargi, a zapominalismy, że najwęższą ręką naszymi interesów narodowych stanowi ministeryum dla Galicyi. Szukać niegdys bardzo dokładnie i rosumnie określić pierwszorzędą doniosłość tego własne urzędu. Obsadzenie tej posady także w tej chwili jest dla nas najważniejszą rzeczą.

P. Abrahamowicz oczywiście ustąpi z urzędu prezydenta. Dokonał on ogromnej ofiary, przyjmując w danych okolicznościach ten urząd, Kolo polskie tylko z wielką i słuszną niechęcią zgodziło się na tę kombinacyę, narzuconą mu związkami z prawicą. Dziś ta ofara nie jest potrzebna, więc z pewnością p. Abrahamowicz nie myśli się upierać przy krześle prezydenta. Przed tygodniem wytrwanie na tym fatalnym urzędzie było dowodem niepospolitej odwagi cywilnej, która sama przez się zasługuje na wszelkie uznania. Dziś, gdy, daj Boże, minęły burze obstruktoryjne i staki na prezydium, nie potrzeba dalszych dowodów odwagi. P. Abrahamowicz stał się ofiarą zarówno zaciekłości opozycji, jak owych poducezeń niektórych żywiołów prawicy, przed którymi na tem miejscu z góry ostrzegaliśmy. Szkoda, wielka szkoda, że właśnie jeden z posłów naszych musiał się stać tą ofiarą. Najlepszą mogłoby być kombinacyą, gdyby inny Polak, który nie służył na siebie w równej mierze niewiści lewicy, zasiadł na krześle prezydenta, co pod pewnymi warunkami dałoby się przeprowadzić. Nowy gabinet dziś wieczorem będzie ukonstytuowany, Rada państwa zbierze się 7-go grudnia.

Z Warszawy.

Z powążeń sfer piszą z Warszawy pod datą 28 listopada: Wyrok w sprawie manifestacyi studentów tutejszego uniwersytetu przeciw profesorom, którzy wysłali adres do Wilna i niegodny w rzeczy samej sposób, w jaki sąd uniwersytecki prowadził śledstwo, stanowi wodzą na myln tutejszych „nieprzejadanych“, bo zdaje się potwierdzać ich głoszone na wszelkie tony zdanie, że w tutejszych stosunkach nie nastąpiło w ostatnich czasach jakiegokolwiek poplepszenia. Zdanie to jest jednak z gruntu fałszywe. Zważywszy bowiem wypadki, że do radykalnej puryfikacyi ciała profesorskiego przy tutejszym uniwersytecie jenerał-gubernator warszawski nie posiada najmniejszej kompetencyi. W sprawie tej decyduje kurator okręgu naukowego po porozumieniu się z ministrem oświaty. Odtóż oświatowy Apuchtin nie szczędził starań, aby katedry warszawskiego uniwersytetu poodsiadł swojemi kreaturami, osobistościami nie posiadającymi, co prawda, po większej części najmniejszych kwalifikacyi naukowych, przesiąkniętymi jednak na wskroś szowinistycznym i przesławodowczymi aspiracyami swego mistrza. Dziwił się wobec tego nie można ani wysłaniu adresu na cześć Murawiewa wieszania przez kilku profesorów, ani „zandarmskiemu“, najłagodniejszemu wyrażając, sposobowi prowadzenia śledstwa. Owszem dość powszechne tutaj panuje przekonanie, że studentów, którzy brali udział w manifestacyi, spotkałaby kara mianie surowa, gdyby ich, zamiast profesorów, badali zandarmi. Nawiasem mówiąc, zatwierdzenie czy złagodzenie wyroku sądu uniwersyteckiego przez kuratora warszawskiego okręgu naukowego p. Ligna dotąd nie nastąpiło.

Sprawa zresztą manifestacyi w tutejszym uniwersytecie zatacza coraz szersze kregi. I tak petersburski *Swiet* otrzymał podług telegramu, nadeszłego wczoraj z Petersburga, od ministra spraw wewnętrznych pierwsze ostrzeżenie, że ogłoszenie hektografowanej odezwy, rozesełanej swego czasu w języku rosyjskim i polskim przez studentów tutejszych do profesorów warszawskiego uniwersytetu, z powodu wysła na owego niefortunnego adresu do Wilna. Jest to, o ile mi wiadomo, pierwszy wypadek, że szowinistyczny ten organ rosyjski spotyka taka kara.

Wbrew początkowym obawom, tutejsza młodzież uniwersytecka udłuchiała rad rozumniejszych i poważniejszych jednostek i zanie-

chała zamiaru urządzania jakiegokolwiek dalszych manifestacyi. Młodzież ta uprzytomniła sobie zresztą powinna, że znajdując się w wyjątkowym położeniu, że manifestacye, na jakie pozwolił sobie mogą bez obawy cokolwiek groźniejszych następstw zagrażać jej kolezdy, u nas wywołują zawsze reakcyę, odbijającą się nadzwyczaj dotkliwie e nie tylko na niej samej, ale pośrednio i na całym społeczeństwie, dając niejako pozor słuszności twierdzeniu tych, którzy wszelkimi siłami starają się wystawić do społeczeństwo jako przesieknięte buntownicze, a przynajmniej nielejalne aspiracyami. Zdaje się też nie ulegać najmniejszej wątpliwości, że inspirowane przez Apuchtina wystąpienie owych szczeni profesorów tutejszego uniwersytetu w sprawie pomnika Murawiewa było intrzygą zgrzeszenia ukutą z światłomyślnym celem wywołania manifestacyi i zdyskredytowania tutejszej ludności w kierujących sferach petersburskich. Zawiodły nadzieje, że wskutek złuznienia więzów cenzury, ustanie cokolwiek krzewiące się tak bujnie na bruku tutejszym plotkarstwo polityczne. Plotki tego rodzaju rodzą się w naszym ciągu jak grzyby po deszczu, a o gorzszym, znajdują nawet ujście w niektórych piśmiech zagranicznych. Tak jedno z piśmiech podało świeżo wiadomość o wyjeździe ks. Imierzyńskiego do Petersburga z zamiarem podania się do dymisyi. Odtóż zapewnił was mogę z autentycznego źródła, że wiadomość ta pozabawiona jest wszelkiej podstawy. Ks. Imierzyński ani nie wyjeżdżał do Petersburga, ani nie myśli o ustąpieniu; owszem zadowolony jest z dotychczasowych wyników pojednawczej swej polityki, o ile mu w tej polityce nie przeszkadza szowinistyczne jednostki z obozu rosyjskiego w rodzaju bawiającego obecnie w Warszawie Apuchtina i jego kreatur. Natomiast zdaje się potwierdzać wiadomość o bliższym ustąpieniu sędziwego ministra wojny, jenerala Wannowskiego, którego miejsce zajmie podobno jenerał Tomski, obecny dowódca wileńskiego okręgu wojskowego. Wiadomość ta o tyle posiadłaby dla nas poważniejsze znaczenie, że, jak wiadomo, jenerał Wannowski należy do głównych przedstawicieli staro-rosyjskiego stronnictwa, przeciwnego wszelkim ustępstwom na rzecz obcych narodowości, wchodzących w skład rosyjskiego państwa.

Przesilenie.

Wiedeń 1 grudnia. Nowy gabinet ukonstytuował się już w następujący sposób: Bar. Paweł Gutsch de Frankenthur prezydent gabinetu i kierownik ministeryum spraw wewnętrznych; jenerał broni hr. Zenon Walsersheim minister obrony krajowej, dr. Henryk Witteck minister kolei żelaznych, dr. Eugeniusz Bohm w. Bawerk minister finansów, Wincenty hr. Baillet de Latour minister oświaty i wyznań, dr. Ernest Körber minister handlu, dr. Ignacy Ruber minister sprawiedliwości, hr. Artur Bylandt-Rheidt minister rolnictwa.

Fremdenblatt donosi na podstawie informacyi, pochodzących z wiarygodnego źródła, że posiada ministra dla Galicyi wprawdzie nie będzie obsadzona zaraz, ale nastąpi to bardzo rychło.

Deistsza *Wiener Zeitung* ogłasza stęrag piśmie odręcznych Cesarza z datą wczorajszą, wystosowanych do członków dawnego gabinetu. Najważniejszym jest pismo do hr. Badeniego, które tak opiewa:

„Kochany hr. Badeni! Od dnia, w którym, czyniąc zadość mej woli, pojął się pan utworzenia gabinetu, aż do chwili, w której cały gabinet połał się do dymisyi, złożyłś pan dowody, że żywisz w swej duszy to tylko jedno życzenie, aby służyć Maie i dobru

1) Dzieje małżeńskie

POWIEŚĆ przez S. PILECKIEGO.

Już to nasza białoruskie zimy, jak się zaczęła, to przez pięć miesięcy światła Bożego nie widać. Ani sposobu do domu wyjechać, albo chyba raz wyjechać i przez całe pięć miesięcy nie wracać. Zapewne to z powodu tych zim nie ożeniłem się, bo nie mogłem się nigdy zdecydować na wyjazd. Zimy spędzałem w domu, uspijony jak moi sąsiedzi niedźwiedzie, i ani razu nie zdobyłem się na zwiedzenie tych wielkomyślnych — jak mówi Tadeusz Sienski — „jarmarków“. Letnie zaś jarmarki u wód, to co innego, jak twierdzi Tadeusz. Tam mniej nagich ramion i biustów, pyszeczki anemieczne nieraz, targ idzie kłopsko.

I oto zapewne dlatego nie ożeniłem się, a w czterdziestym szóstym roku życia jest już o tem myśleć nie pora. Przed tygodniem jeszcze żalowałem tego, ale ten szelm Tadeusz takich mi głupstw nagadał, że teraz nie wiem, co myśleć, i nie wiem, czy mam żalować, że nie się nie ożenił.

Nudziłem się szalenie przez cały miesiąc; nie widziałem nikogo, bo te nasze sąsiedztwo o trzy, cztery mile, toż to podróz prawdziwa! Winta na lekarstwo byś nie dostał, nawet marmarsza z proboszczem, bo parafia moja o sześć mil...

Zaprosiłem kilku sąsiadów na polowanie na niedźwiedzia, którego wytopiono niedawno. Przyjechało trzech i czwarty Tadeusz, więc graliśmy w winta w pięciu przez trzy całe doby. Żeby nie wigilia Bożego Narodzenia,

jeszoczebyśmy grali dłużej; ale kochani sąsiedzi pospieszyli na łono rodzin!

Polowanie się nie udało; niedźwiedź był, ale... wyszedł. Ba, czyż tylko niedźwiedź nie dopisuje w tem życiu? Zabiliśmy trzy bielaki i lisa. Zawsze coś! Także tak samo jak w życiu!

Gdy się dnia 23 rozjechali sąsiedzi, Tadeusz pozostał jeszcze na obiad. Po obiedzie kazalem zapalić na kominku i podał likiery w salonie. Noc była księżycowa, więc myślałem, że Tadeusz po obiedzie zechce wyjechać. Ale on siadł w fotelu najwygodniej, podpisał na ręku i patrzył sobie w najlepsze na płonące drwa.

— Wszak to dziesięć mil do Sieniawy? — myśle sobie; — czyż nie ma zamiaru wyjechać dziś? Jeżeli jutro wyjedzie, to nie zdąży na wigilię.

Nie chodziło mi o to, żeby wyjechał; ale cierpieć nie mogę, gdy ktoś, co mi jest miły, jest na wyjeździe, i nie wiem kiedy wyjedzie. Jakiś niepokój mnie dręczy; chociażby się rozpoczął dłuższą pogawędkę, a tu ciągle dokuczka myśl, że ten wstanie z fotelu, weźmie za czapkę i pójdzie. Niedobrze mi się gada. Dlatego też postanowiłem wywieźć się zgrabnie u Tadeusza, kiedy mnie opuszczy? czy tego dnia, czy nazajutrz? A nie choć go obrazić, zacząłem z innej beczki.

— Tak, tak — rzekłem — dobrze to wam, ludziom żonatym, ojcom rodzin! Macie sobie wesole święta, miłe, drogie uczucia. A dla mnie, starego kawalera, to jeden dzień jak drugi. Ciska grobowa, te same dokoła przedmioty. Z tą chybą różnicą, że podczas świąt dochodzą mnie dalekie odgłosy skrzypek z czeladnej. U starego kawalera służbę jak u Pana Boga za piecem, więc tańcząc sobie ludziska

Tadeusz milczał jak grób i patrzył wciąż w ogień.

— Cóż, nie jesteś mego zdania? — Zrobił ustami i ręką jakiś gest, którego znaczenia nie mogłem dobrze zrozumieć.

— Ależ mruk z ciebie, mój Tadeuszu — rzekłem. — Poruszać przedmiot, który mógłby ci się zająć, bo wiem, że jesteś idealistą zapalczywym; że się kochałeś na zabój w żonie i w życiu rodzinnym, a ty nie mi nie mówisz na to moje starokawalerskie utyskiwania.

— Ty mówisz „Pas!“ i ja mówię „Pas!“ — odrzekł Tadeusz rozstawiając ręce, jak człowiek co się od czegoś wymawia; ale w okamgnieniu otrząsnął się nerwowo i do swojej podpartej położył powrocił.

— Z czegoż pastujesz? — zapytałem.

— Z życia i z jego rozkoszy, tak samo jak ty — odrzekł.

— Ej, ty niewdzięczniku! — zawołałem żywo, powstając i przeobadając się po pokoju dużymi krokami. — I to ty śmiesz jeszcze narzekać na życie i jego rozkosze i porównywać się ze mną? Czy ty rozumiesz, co to moje życie, co to moja samotność ciągła i zapewne dogrobowa? Patrz tu po tym salonie — rzekłem z zapalem, wskazując ręką patrz na te przedmioty wiszące, oto są moi jedyni towarzysze życia! Gdy się czytaniem nudzę, chodzę po tym pokoju całe godziny, licząc własne kroki; albo się rozglądam po tym m-blach, po tych sprzętach, i widzę wiecznie jedno i to samo.

To fotel z rozwartemi ramionami, gotów do uściśnięcia, ale pusty. To świecznik, wiszący niby jakiś smutny pokutnik; to ciężka adamaszkowa Portyera, jakaś nieruchoma, ziwroga, okalająca okno, z którego widać brzemienne masy białego śniegu i ten las jodłowy... ciemny, tęskny, straszny!

— Wszędzie, gdzie spojrzę, — ciągnąłem z równym zapalem, — widzę te do znadzenia mi znane przedmioty martwe, to te album! — rzekłem, tracąc wty w niechęć, — i ten tóż do papieru! i tę książkę w ozdobnej oprawie...

Tadeusz schylił się do kominka, ujął szczyptę i wywołał degasującą głownię.

— Może takie zabawki byłyby ci więcej do smaku? — rzekł, wyciągając ku mnie głownię, z jakimś wyrzywieniem twarzy bolesnem i ironicznym.

— Cóż to jest? — zapytałem zdumiony, — nie rozumiesz cię.

Tadeusz odłożył głownię napowrót do kominka.

— Wiesz co, — rzekł napozór spokojnie i swobodnie, — chcesz się zabawić, to weź ot te sprzęty: noż, album, książkę, włóż do kominka i zapal. Weźmiesz potem popioły, włóż je do urny alabastrowej, co tam stoi w kącie i będziesz ciągle podchodził i ogładał je. To będzie daleko zabawniej!

Nie rozumiałem jessze; ale Tadeusz wstał, wziął noż ze stolika, i rzekł:

— Pozwól, kochany Edwardzie, wrzucić to na próbę do kominka; spróbuj, zobaczysz.

Przypomniało mi się, jak mi ten noż z ołhowego drzewa towarzyszył zawsze w podróży i służył do rozszkania książek. Kupiłem go w Krynicy kiedyś, temu już lat ze sześć, kiedyś może ostatni raz w życiu marzył o pewnej jasnej głowce, która jednak wybrała młodszego.

— Daj pokój! — rzekłem, podchodząc, by mu odebrać noż.

— Przepraszam, — odrzekł z przesadzoną pokorą, — nie wiedziałem, że ci o ten noż chodzi; a zawsze to tylko drewniany noż!

— To ma znaczyć chyba, — mówiłem to-

nem drwiącym, — że w tobie pozostały węgle tylko, kochany Wertherze?

Tadeusz zrobił lekki gest nieukontentowania, ale nie rzekł nic.

— Choroba! choroba! mospanie, — rzekłem, klepiąc go po ramieniu. — Masz uroczą żonę, dwie słone córki, miły dom, może trochę interesów na karku, ale to nie straszne. Jutro spożyjesz wigilię w rodzinnem kole, podzielisz się opłakiem, odbijecie się w czułym uscisłku, i ty śmiesz gadać o złogłomem szczęściu?!

Zostaw ty mnie, samotnemu: wertheryzm, hamletyzm, bajronizm! Pozwól mi zażyć ducha „być, albo nie być“! Ale ty o to nie pytaj!

Tadeusz milczał.

— Cóż? — spytałem, zaglądając mu w oczy; — oto gotów jestem zabrać się z tobą jutro do Sieniawy i opowiedzieć twoje smętne myśli pani Teresie. Zapytam jej, czy masz rany skazyjące się na las?

— Mojej żony nie zastaniesz, — odrzekł Tadeusz.

— Cóż, wyje hała?

— Wyj chała, — rzekł.

— Dokąd? — pytałem.

— A no, na jarmark!

— Na jaki jarmark? wszakże, o ile pamiętam, w Poloku niema dań jarmarku.

— Ale w Warszawie.

— Jakż w Warszawie? — pytałem zdziwiony. — toż ani wafny, ani chmielu nie masz; a zresztą to nie pora.

— Właśnie teraz się rozpoczyna jarmark biustów, ramion, turniur i tym podobnych wdziękujących, — rzekł dobitnym głosem Tadeusz, usmiechając się złośliwie i sycząc prawie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Katastrofa w Odesie.

W pobliżu Odessy a tuż nad brzegiem morskim znajduje się miejscowość, zwana Mały Fontan. Latem, miejscowość ta, dla swego uroczego położenia, jest celem wycieczek mieszkańców Odessy, którzy odbywają tam pielgrzymki, aby uciec od gwaru miasta, nasycić się świeżym morskim powietrzem i napatrzyć odnowionemu widokowi na pełne morze. Oprócz tego wybiera się do małego Fontanu mnóstwo osób na całe lato. To też cała miejscowość pełna jest will i domków, przeznaczonych na letnie mieszkanie.

W nocy z dnia 17 na 18 listopada wysoki brzeg Małego Fontanu uległ katastrofie, w skutkach podobnej do trzęsienia ziemi. Już około 5 po południu widać było pęknięcie ziemi na tym brzegu, które zmagało się coraz bardziej. Około godziny 10 w nocy poczęły się odrywać olbrzymie kawały brzegu i lecieć do morza, tak, że około 12-tej w nocy duża przestrzeń ziemi była już w morzu. Kilka domów i will zupełnie zniknęło z powierzchni ziemi i potoczyło się w morze razem z usuwającą się ziemią. Bardziej oddalone budowle ucierpiały także od katastrofy i bądź runęły, bądź pokrzywiły się i popadły. Równocześnie z zapadaniem się ziemi, wyrzuciła się z głębi tal morskich, duża przestrzeń dna morskiego, tworząc olbrzymią fantastyczną górę, pokrytą wodorostrami, ślimakami i trupami ryb, które nie zdolały uknąć przed katastrofą.

Naoczyw świadek katastrofy, właściciel jednej z will, uległych zniszczeniu, Zimmermann tak opisuje przebieg katastrofy:

„Wczoraj, koło godziny 5-iej po południu przyjechałem do willi. Już o tej porze pokazywały się pęknięcia ziemi, lecz mało znaczące. W nocy wzrosło się pęknięcie ziemi i w moich oczach widać zaczęły się krzącać, przybierały kształty fantastyczne, ziemia jakby się kołysała i czułem, że ustąpić nie mogłem na nogach. Sądziłem, że mam zawrót głowy, później wydało mi się, że to jest lekkie trzęsienie ziemi, bo w Odesie bywają takie trzęsienia ziemi. Widzę, że w jednym z domków pękają szyby, a rama wychodzi z zawias, jakby ją kto wypierał. Nagle około godziny 11-iej ziemia się zatrząsała i olbrzymi kawał odcięty został od góry i poszedł w stronę brzegu. Kawał ten rozpadł się wkrótce na części, z których jedna zakrzywiła się, inne poszły do wody. Noc była widna i mogłem dobrze obserwować wszystko stojąc nad brzegiem, naprzeciw willi Iwakowicza. Cała noc, do rana, dzieło się tam coś niezwykłego. Oczom swoim nie wierzyłem, gdy nastąpił świt, ujrzałem podobną przemianę. Morze, jakby się przeleło luku i zerwania się brzegu, uciekło daleko, gdyż pokazało się dno morskie z kamieniami olbrzymimi. Dziś trudno poznać to wszystko, taka nastąpiła zmiana dyslokacji. Z willami zerpała i ziemia. Kto wynosił skargę o ich zwrot, Bogu tylko wiadomo.“

Zrozumiałem, że to w rzeczywistości właściciela pogrzebaną willi; ale przecież, jak zwykle, było i przy tej katastrofie szczęście i nieszczęście. Szczęściem jest to, że katastrofa zdarzyła się w obecnej porze a nie latem, kiedy w pogrzebanych ludzi willach i domkach mieszkały tysiące ludzi. Na razie straty są tylko materialne, a że trafiają przeważnie ludzie bogatych, więc choć duża, dadzą się przebić. Co do tych strat to dotknęły one nietylko tych, których nieruchomości zostały zniszczone. Ucierpią na tem wszyscy właściciele domów pozostałych w Małym Fontanie, gdyż domy te dla niebezpieczeństwa ponownej katastrofy długo będą niezamieszkałe.

Co do przyczyny katastrofy, to geolog prof. Sincow dowodzi, że zapadanie się brzegów morskich pod Odesą wynika z barbarzyńskiego rabowania z gruntu kamienia piaskowego, z którego przeważnie stawiają tam budowle. Cała Odesa stoi na takim gruncie i nabywa ziemią w tym celu materiał budowlany, chodzi tylko o wydrżenie tego kamienia z gruntu. Więc rozpoczyna się wydobywanie tego kamienia, kranajęgo na bryły i materiał budowlany już gotowy. Próba po wydobyciu kamienia nie była niczem zaspawana, woły deszczowe i śniegowe zapelniają tę próżnię, rozmiękają je i to wywołuje właśnie owo zapadanie się brzegów morskich.

Ze podobne katastrofy już się zdarzały w Odesie, dowodzi tego do dziś dnia pozostałe ślady, chociaż na nie nikt nie zwraca uwagi. Zapadanie się gruntu odeskiego dało się już w znaki na początku bieżącego stulecia i dowodzi, że z czasem za kilkanaście lat, Odesa posunie się w głąb bardzo, gdyż coraz to ziemia ulega, zapada się i uchodzi do morza.

Z izby sądowej.

Lwów 1 grudnia.

(Zabójstwo.)

Sędziowie przysięgli potwierdzili jednogłośnie winę oskarżonego o zabójstwo Michała Romanowa. Na tej podstawie trybunał wydał wyrok, skazujący oskarżonego na półtora roku ciężkiego więzienia, obustronnego postem co tydzień.

Lwów 30 listopada.

(Zabójca prezydenta.)

Sąd przysięgłych uwoził jednogłośnie obwinionego Jana Szklńskiego.

Kronika.

Lwów 1 grudnia.

Nasz feljeton. W dzisiejszym numerze rozpoczynamy druk powieści p. t. „Dzieje miłostwa“ p. S. Pileckiego. Na powieść tę zwracamy uwagę wszystkich smakoszy literackich, jest to bowiem do pewnego stopnia małe arcydzieło.

Zjazd prezydentów okręgu lwowskiego wyższego sądu krajowego celem porozumienia się co do podziału czynności sądów na rok 1898 wedle nowej instrukcji sądowej, rozpoczął się wczoraj. Ministra sprawiedliwości na konferencji tej reprezentuje radca ministerjalny dr. Zawadzki. Konferencje te będą wielkie zainteresowanie ze względu na doniosłość zapasów mających decyzji. Z okazji tego zjazdu odbyło się też wczoraj wieczorem w gościnny dom państwa prezydentostwa Tęchobrzicki świąteczny przyjęcie, na które otrzymał zaproszenie pp. radca ministerjalny dr. Zawadzki, prezydenci dr. Korytowski, Lidl, dr. Dylewski, Weselny, dr. Bauck, radcy wiceprezidentów Wroniecki, Hofacki i Korn, prezydent miasta Małachowski, prezydenci Ranski, Szymonowicz, Stefko, Kunzek, Chorzewski, Splawski, Zwinkowski, Sahane, Posochowski, Hinc, Przyłucki, prezydent Izby adw. Roidaki, wiceprezes tow. praw. Till, prof. Balasits, członek Wy-

własnego. Fabryka wachlaryz w Wiedniu n. p. stoi bardzo wysoka, ale nie maraprezentować, należyście obnażonymi z obydwu targami, wskutek czego wywar tych wachlaryz nie dobiega wielkich rozmiarów. Austria eksportuje do Francji i do Anglii, jedwab austriacki idzie aż do Lyonu; pomysły wynik naszego handlu z zagranicą zawisł w przedwzrostku od energii jednostek. Brak kupiectwa wykazującego uczucie się daje każdym razem, kiedy otwierają się nowe targi dla naszych towarów. I tak zaudobaliśmy nawiązanie stosunków z Azją wschodnią, zwłaszcza z Japonią, a podobne zaniedbania popępnia się u nas co chwila. Założenie akademii, której zdaniem byłoby wychowywać kupców ze zmyłem praktycznym idących w świat, aby zdobywać towarami naszymi nowe rynki zbytu, jest nieodzowną koniecznością.

Ta osobista interwencja kupców nie da się niczem zastąpić, w szczęgółności nie można się zastąpić składami wzorów, utrzymanymi za granicą. Składy te nigdy nie mogą być zupełne, a więc niedokładny dają obraz przemysłu. Ciągłe ulepszenia fabrykacji zmuszają też do ciągłego odnawiania wzorów, a to połączone jest z wielkimi kosztami, które pokrywać mogłyby tylko państwo, bo żaden przedsiębiorca nie zechce ich ponieść na własne ryzyko. Można by jeszcze do mówić o składach wzorów z poszczególnych gałęzi przemysłu, ale takich składów państwo popierać nie może, nie chcąc się narażać na zarzut jednostronnego uwzględnienia niektórych tylko firm. Cały więc pomysł składów towarów eksportowych jest nielotorny i zniknąć musi raz na zawsze z porządku dziennego wszelkich obrad nad podniesieniem handlu zewnętrznego.

O wiele ważniejszym środkiem byłoby — zdaniem odczułków ankiety — stworzenie towarzystwa handlowego, które rozporządzając wielkim kapitałem mogłoby utrzymać za granicą filie i wprost sprzedawać odbiorcom zagranicznym towary austriackie. W Austrii kapitału mało, a każdy eksporter z osobna za słaby jest do utrzymywania zamorskich stosunków. Nie ma wielkiego kupiectwa, pośredniczącemu między fabrykantem a targiem obcym. Fabrykant musi być technikiem, pośrednikiem i bankierem w jednej osobie. Towarzystwo handlowe dla eksportu austriackiego zobowiązane do sprzedawania wyłącznie tylko austriackich towarów, mogłoby zarządzić tym brakiem i niedo- godnościami.

W końcu ankieta domaga się także premii eksportowych! Sroowiec — argumentuje ona — w Austrii po większej części jest za drogą, a to z powodu wysokich cel u nas zaprowadzonych; więc eksporter nie może podejmować konkurencji z niemieckim lub francuskim fabrykantem, zatem niektórym gałęziom produkcji wypadła konieczność przyznać premie wywozowe. Żądanie to znane jest nie od dzisiaj. Ale ktoż ma te premie płacić? Czy rolnik, rzemieślnik, urzędnik, kupiec mniejszy, mając płacić większe podatki, aby eksport opłacał się fabrykantom? Czyż nie zabraliśmy już dostatecznie z cukrem? Czyli mamy wytworzyć u siebie sztuczny hiperprodukt, żelaza, bawełny, płótna, rękawiczek, mebli, aby potem mieć alternatywę kradzieży, lub ciężkich ofiar ze skarbku państwa? Cokolwiek ma się zrobić w celu podniesienia wywozu, musi być zrobione przez samych eksporterów, państwo może im używać wpływu moralnego, ale nie węgla.

Kościół katolicki oddany protestantom: — Ołączenie księstwa Cieszyńskiego od Diecezji wrocławskiej.

W Gazecie Kościelnej czytamy: Smutnego rozgłosu nabrało pozwolenie, dane przez kardynała Koppa, aby w mieście Reichenbach protestanci, budujący sobie nowy zbor, mogli przez przeciąg jednego roku używać do swego nabożeństwa, prawda, że nie parafialnego ale sukurskiego, poklasztornego, katolickiego kościoła. Ażeby należycie i sprawiedliwie ocenić to pozwolenie, które tyle zgorszenia wywołało u nas, trzeba wiedzieć, że w Niemczech w bardzo wielu miejscach katolicy i protestanci wspólnie i jednocześnie używają tego samego domu Bożego. Kaplice wiejskie np. zawsze są wspólne, niektóre zaś kościoły albo na mocy układu albo nawet od czasów rozdrożenia XVI wieku służą obu wyznaniom, które się dzieli godzinami. Protestanci, nie mając najw. Ofiary, nie dopuszczają się świętokradstwa swemi modłami a zwoyczą uchyla *periculum perversionis*. Nie ma więc w pozwoleniu udzielonym przez kardynała Koppa, stosownie do miejscowych okoliczności zdrady religii, za jakąby u nas je pozycyano, choć uczucia katolickie niewątpliwie tem są dotknięte, że świątynia prawdy ma być na pewien czas oddana na przybytek błędów. Nie naszą rzeczą jest ocenować Kolegium św. dawać nauki, bo ma on na soba wyższą władzę, do której w razie potrzeby to należy. Wolno tylko przypominąć, że Jego Eminencya jest człowiekiem nadzwyczaj rozumnym, który zaozał od stanowiska małego urzędnika początkowego a zostawszy kapłanem, doszedł do tak wysokiej godności. Nie można mu odmówić zasług: kazał kierownik we Wrocławiu uzyć się po polsku do czego zaproszono profesora Wojciecha Jaroszewskiego; sam po polsku nie umiając, każe przeciwie podczas wizyt pasterskich w swojej obecności po polsku do ludu przemawiać. Dyplomacya jego miewa jednak takie objawy, które Polaków i katolików niekiedy boleśnie dotykają. Nie zapominamy nigdy, że ks. Kopp, powołany do izby panów pruskiej szosą gólniejszym zaufaniem cesarskim, które się dotąd żadnego biskupa katolickiego nie stało udziałem, nie wystąpił w naszej obronie, gdy wniesiono ustawę o kolonizacyi i wolał się od głosowania usunąć, chociaż dla katolickiego zęca jest jasną, że kolonizacya a protestantyzacya, to jedno i to samo. Przed kilku laty pozwolił także ks. Kopp, aby protestant, kollator pewnego katolickiego kościoła na granicy Wielkopolski, mógł brać w tym kościele ślub. O ile sobie przypominamy, nie skorzystano z tego pozwolenia, ale pamięć o niem pozostała.

Ponieważ ciągle się jeszcze po gazetach utrzymuje wyznaczenie, aby austriackiego Ślązka część polską od diecezji wrocławskiej oderwać a do krakowskiej przyłączyć, i ono nawet aż do Rady państwa się przecisnęło, trzeba raz wyjaśnić, że choć ze względów narodowych dla nas pożądaną, jest to *pium desiderium*, wobec stosunków istniejących rzeczą zupełnie niemożliwą, o czem się nie wypowiadać. Księstwo Cieszyńskie, o które sprawa chodzi, jest częścią dawnego Ślązka, który nie tylko historyczny związek z Polską od dwunastego wieku utracił, ale, co najgorsza, wszedł od wieku XIV w stosunek zawisłości formalnej od korony czeskiej. Wiemy,

odmówił. Toż samo pismo zapewnia, że pomiędzy Gautschem a hr. Badenim były od dawna nieporozumienia.

Tagblatt Szepsa, ganiąc w niejednym byłego ministra prezidenta, pisze w zakończeniu: „Gdyby hr. Baden potrzebował wogóle pociechy, to znajduje ją w sobie samym, w przeświadczeniu, że pragnął działać jak najlepiej dla Monarchii, któremu z wiernym oddaniem służył, dla państwa, którego podstawę chciał utrzymać, dla ludów, które się starał przekonać o potrzebie zgody i pokoju. Słów, które krótko przed swoją dymisją wyrzekł do jednego ze swych przyjaciół, nie należy zapomnieć. Powiedział on: „Nigdybym nie przyjął odpowiedzialności za to, ażeby z mojego powodu miała się krew polską“. Stojąc w obec dylemata, albo w najbezwzględniejszy i straszny sposób bronić powagi rządu, albo przez swe ustąpienie przyczynić się do uspokojenia wzburzonych namiętności — hrabia Badeni postąpił jak człowiek serca, ustępując tak nagle. I w końcu pragnął działać jak najlepiej“.

Organ stronnictwa katolickiego *Vaterland* pisze co następuje: „Obecna, nowa sytuacya otaczająca od tej chwili wielkie, nie dające się przeliczyć ciemności. Baron Gautsch, przyszedł prezydent ministrów, jest znowu do świadczonym i zęcym mężem, aby miał ze swych planów i zamiarów usuwać tajemniczą zasłonę, zanim jej w czyn wprowadzi. Trudne zadanie, oczekujące bar. Gautscha, znam jest każdemu. Ma on zgnieść obstrukcyę lewicy, nie prowokując obstrukcyę ze strony prawicy. Zadanie to równa się temu, o którym mówi niemieckie przysłowie: „Allen Leuten recht gethan, ist eine Kunst, die Niemand kann“. W ostatnich czasach powiększyła się znacznie liczba ludzi, którzy udają, jakoby wierzyli w to, iż tylko osoba hr. Badeniego stanowiła przeszkodę w zbliżeniu się stronnictw. Powołanie lub niepowołanie misji hr. Gautscha stanowić będzie próbę, czy ci ludzie mają racyę lub nie. Powiadamy: powołenie lub niepowołenie, gły nie jest wykluczeniem, że hr. Gautschowi nie uda się osiągnąć tego, czego osiągnąć nie mógł ani hr. Badeni, ani wielu jego poprzedników. Być może, iż misya bar. Gautscha ma być ostateczną próbą normalnego załatwienia prowizoryum ugodowego. Być może także, iż przy odnośnych rokowaniach okaże się, że to nie jest próba ostateczna — istnieje bowiem jeszcze większość w Izbie. Dopiero, gdyby nie stało tej większości, można by przypuszczać, że wszystkie, nawet ostatnie węzły zerwano“.

Listy ekonomiczne.

Bilans handlowy monarchii za pierwszych 10 miesięcy — Przyczyna zwiększenia importu — usiłowania ożywienia wywozu.

Mamy już wykaz handlu zagranicznego monarchii aż po koniec października. Smutny stan rolnictwa odbija się w tym wykazie, jak to można było przewidzieć znacznym zmniejszeniem nadwyżki wywozu nad dowozem. Ogółem wywieziono towarów za 6397 mil. (t. j. o 8 mil. więcej, niż w roku 1890) dowieziono zaś za 6038 mil. (t. j. o 284 mil. więcej, niż w roku 1890). Z porównania obu tych cyfr wprawdzie zawsze jeszcze wynika nadwyżka wywozu blisko 31 mil. ale bilans pogorszył się znacznie, bo o jakie 20 1/2 mil. W przeszłym roku który z pewnością nie należał do najświetniejszych, bilans 10 miesięczny zamykał się nadwyżką 513 mil. W tych kilku cyfrach można wyzyczyć powody tego znacznego pogorszenia bilansu. Dowóz zboża podniósł się o 123 mil. (na 223 mil.) a wywóz tylko o 300.000 zlr. (na 303 mil.). Z tej jednej więc pozycyi ubyło 12 mil. zlr. Wywóz cukru upadł z 57 mil. w r. 1890 na 49 3/4 mil. t. j. o 6 7/8 mil. zlr. Wywieziono mąki, słoju, zboża i owoców strączkowych razem 52 mil. ont. metr. (mniej o 02 mil. ont. metr.) Dzięki cenom wyższymi niż w poprzednim roku podniósł się o 1 1/2 mil. zlr. więcej, niż w roku 1890 (544 mil. i 529 mil.). Z cyfr tych atoli nie można wysnuwać optymistycznych wniosków; prawdziwy stan rzeczy okazuje się bowiem dopiero z zastawienia ich z cyframi dowozu. Podczas gdy wywóz całej tej kategorii towarów podniósł się o 1 1/2 mil. (przeważnie mąka i owoce strączkowe), dowóz wzrósł o 13 1/4 mil. z 17 1/4 mil. na 30 5/8 mil. zlr. Ceny zaważyły wprawdzie przy wywozie słoju, mąki i t. d., zaważyły jednak więcej jeszcze przy dowozie. W roku ubiegłym bilans handlu zbożem i mąką zamykał się nadwyżką eksportu 35,5 mil., w roku bieżącym nadwyżka ta wynosiła tylko 24 mil. zlr. Zmniejszyła się więc o 11,5 mil. zlr.

Nadto i wywóz fabrykatów zmniejszył się, a dowóz powiększył. Po tylu hałasach i nawoływaniach, że Austro-Węgry są skazane na pokrywanie długów zagranicznych fabrykantami, cyfry takie, jak zmniejszenie się wywozu w tym dziale o 7,7 mil. a zwiększenie dowozu o 10,8 mil. zlr. zastanowią muszą i najgorliwszych przeciwników rolnictwa. Co prawda, nadwyżka wywozu fabrykatów zawsze jeszcze wynosi 101,5 mil. zlr. Ale już nieraz wykazywano, że nadwyżka ta o czysto rachunkowa nie ma żadnego głębszego znaczenia. W każdym fabrykacie zawarty jest sroowiec albo półfabrykat, a te sroowiec i półfabrykaty sprowadza się z zagranicy (jak bawełna, jedwab, chemikalia itd.). Uwzględniając ten dowóz (niestety niewykazywany ściśle w każdej gałęzi fabrykacji), doszlibyśmy do cyfr całkiem innych. Przemysł fabryczny gdziekolwiek nie pokrywa jeszcze nawet własnych potrzeb kraju, a już wcale nie może być mowy o tem, żeby on był podstawą handlowej polityki monarchii w stosunkach jej z zagranicą.

Równocześnie prawie z pojawieniem się wykazu handlu zewnętrznego monarchii za pierwszych 10 miesięcy, odbywała się w Wiedniu ankieta nad kwestyą podniesienia eksportu. Brali w niej udział najwybitniejsi eksperci słowcy, związani w stowarzyszeniu „Central-Verband der Industriellen“. Mowy uczestników ankiety żywo ilustrują stosunki handlowe Austro-Węgier. Hofrat Hallwicz powiedział dowcipnie, że w monarchii tak mało jest kupców na większą skalę, iż gdyby powała sala, w której obrady się toczyły, zwałiła się na zgromadzonych, „zabijałyby cały eksport austriacki“. Najważniejsze uchwały ankiety dotyczyły założenia akademii eksportowej i kolonialnej w Wiedniu, utworzenia towarzystwa handlowego dla eksportu austriackiego, i kwestyi premii eksportowych. Dotychczasowe szkoły handlowe nie dają wychowankom swym dostatecznego wykształcenia fachowego. Państwo w tym kierunku za mało robi. Węgry wysyłają delegatów do Niemiec, aby podpatrzyli tamtejszy przemysł i przeszczepiali żeń, co tylko można, do kraju

państwa wedle najszerszych chęci i ze wszystkich sił, jakimi rozporządzał. Za tę werność pełną poświęcenia w dążeniu do wysockiego celu, za pańską żmudną pracą, za pańskie pełne ofiarności i gorliwe spełnianie obowiązków w interesie całego państwa, jak również za pańskie lojalne przywiązanie do Mejs osoby, wypowiadam panu Moje najgorętsze podziękowanie i zapewniam pana o Mejs szczerze, niezmiennej życzliwości. Niniejszym zwalnia pana z urzędu Mejs ministra prezidenta i przesyłam panu w załączeniu Mejs pismo odrębne w sprawie uwolnienia Mych innych ministrów, abyś pan poczynił odpowiednie zarządzenia.

Franciszek Józef m. p. „Wszystkim innym ministrom wyraża Cesarz zupełne uznanie za znakomite usługi oddane w trudnych warunkach. Co do ministrów Bilńskiego, Rittnera, Glanza i Gleichpacha zastrzega sobie Cesarz powołanie ich na powrót do służby. Ministrowie Rittner, Ledebur, Glanz i Guttenberg otrzymali równocześnie ordery Żelaznej Korony I klasy. (Dr Bilński ma już dawno ten order). Br. Gautsch konferował wczoraj z br. Dipaulim, hr. Starckhem, hr. Palffym i drem Heroldem.

Na zaproszenie liberalnej wielkiej własności niemieckiej odbyła się wczoraj po południu wspólna narada przywódców klubów opozycyjnych. Poruszono myśl wspólnej akcji tych stronnictw, ale pozytywnego rezultatu nie osiągnięto. Dziś toczy się nadal narady w tej mierze. Jako warunek przywrócenia normalnych stosunków w parlamencie stawiają stronnictwa opozycyjne cofnięcie rozporządzeń językowych, unieważnienie uchwały powziętej na wniosek Falkenhayna o wykluczeniu posłów i ustąpienie przyzwyku Izby.

Komitet wykonawczy prawicy odbył wczoraj również naradę i ogłosił zupełną solidarność klubów, wchodzących w skład większości. Grupa Dipanego zastrzegła sobie tylko uregulowanie sprawy językowej w drodze ustawy.

Koło polskie odbyło wczoraj poufną naradę. Wiadomo o niej tyle, że Koło postanowiło wytrwać na stanowisku adresu większości i zdecydowane jest w związku z innymi stronnictwami prawicy dopomóc do zwycięstwa wyrażonym w tym adresie zasadom. Koło oświadczyło się także przeciw zniesieniu rozporządzeń językowych, zanim kwestya językowa nie zostanie uregulowaną w drodze ustawy. Naturalnie nie zgodzi się Koło nigdy na zwrot w duchu centralistycznym, a gdyby na taki zwrot się zanosilo, wówczas razem z Czechami i innymi klubami słowiańskimi przeszłoby do opozycyi.

W sferach poselskich uważają za rzecz wielce prawdopodobną, że gabinet Gautscha zdecydowany jest w danym razie rządzić bez parlamentu. Wskazuje na to poniekąd a okoliczność, że szefowie sekcji, którzy objęli teki ministerjalne, nie zostali tylko kierownikami ministerstw, jak to miało miejsce za krótkich rządów hr. Kiełmanskim, lecz mianowani zostali wszyscy rzeczywistymi ministrami.

Nie można bowiem przypuścić, ażeby br. Gautsch sądził, że będzie to dlań rzeczą łatwą porozumieć się ze stronnictwami i rządzić z parlamentem. Owszem, wie on bardzo dobrze o tem, że to jest rzecz niesłychanie trudna, i z pewnością żadnym złudzeniem w tym względzie się nie oddaje. Gdyby więc obejmował swą misyę w tem założeniu, że rządzić będzie tylko z parlamentem, w takim razie musiałby być z góry przygotowany na to, że misya ta zaraz w pierwszym miesiącu, a może nawet w pierwszym tygodniu spełnia na niemożliwość i on wraz z wszystkimi ministrami będzie musiał ustąpić. Nie byłby więc w takim razie zaproponował Cesarzowi aby sześciu szefów sekcyjnych zamianował ministrami, lecz byłby się zadowolił tem, ażeby o szefowie sekcji przez tych kilka dni lub tygodni zawiadowali jedynie ministerjami w charakterze kierowników. W razie bowiem niedojścia do skutku porozumienia ze stronnictwami, wszyscy o szefowie sekcji powróciłiby na dzisiejsze stanowiska. W obec tego jednak, że wszyscy mianowani zostali ministrami, jest to już niemożliwe, gdyż byłaby to degradacya niepraktykowna — o dwie rangi wstecz. Trzeba więc chyba wszystkich tych nowych ministrów spensjonować i za kilku lub kilkunastodniowe piastowanie urzędu ministrów dać im kolosalne emerytury ministerjalne, co obciążałoby znacznie budżet państwowy.

A zatem br. Gautsch sądzi widocznie, że bez względu na to, czy porozumie się z parlamentem czy nie, utrzyma się przez dłuższy czas ze swym gabinetem, możliwe zaś to jest tylko w ten sposób, gdyby w danym razie rządził bez parlamentu, t. j. dekretami cesarskimi nadanymi na podstawie § 14 ustawy zasadniczej. Nie wynika z tego jednak jeszcze, aby taki sposób rządzenia mógł trwać przez długi okres czasu, bo i gospodarowanie na podstawie § 14 ma swoje granice, określone konstytucyą. N. p. nie wolno w ten sposób robić żadnych wydatków obciążających wcale budżet państwowy, a więc budżetu zwykłych wydatków na wojsko lub na inne cele państwowe nie wolno powiększyć nawet o guldena. Każdy pojmie, że gabinet, mający tak skrupowane ręce, bardzo długo nie mógłby się utrzymać, chyba gdyby się złożył na zamaż stanu.

Mówią także, że gdyby nastąpiły rządy bez udziału parlamentu, wówczas jeden z urzędników Polaków zamianowany zostanie ministrem dla Galicyi.

W ogóle w sferach poselskich niewiele mają nadziei, aby udało się br. Gautschowi porozumieć się ze stronnictwami parlamentarnymi i uzyskać od nich prowizoryum ugodowe.

Organ młodoczeski *Narodni Listy* konstatuje, że prawica zachowuje się z wielką rezerwą wobec gabinetu br. Gautscha. Ogląda się ona dziś przedwzrostkiem na siebie i ma to przekonanie, że dopóki będzie solidarna, dopóty bez jej woli nie stać się nie może. Nie chciała ona być większością hr. Badeniego, a tem bardziej nie zechce być większością br. Gautscha. Przez rozdanie tek ministerjalnych br. Gautsch nie jeszcze nie wygrał, a jeżeli nie znajdzie oparcie o silną większość, to misya jego wnet się skończy, skonsolidowana większość atoli znajduje się tylko na prawicy i prawdopodobnie powiększy się jeszcze.

Inny organ stronnictwa katolickiego *Linzer Volksblatt* w uwagach poświęconych hr. Badeniemu pisze, że była to postać wyjątkowa i sympatyczna o wykwinnych manierach. Przeszedł on istne katusze w obec tego, co działo się w parlamencie. Estrablatt donosi, że hr. Badeni proponował Cesarzowi przedwzrostkiem hr. Welsersheimba do utworzenia gabinetu. Ten jednak

działu kraj. Sawczak, prezydent Izby notaryalnej Lenartowicz i radca sądu kraj. Misłowski.

Otwarcie herbariarni przy ulicy Grodzieckiej 133 odbyło się dzisiaj przed południem. Poświęceniom lokalu dokonał ks. kan. Świderski, proboszcz parafii św. Anny. Z łona Rady miejskiej uczestniczył w uroczystości p. wiceprezydent Michalski, jako gospodarz dzielnicy II komisarz jej p. Sasiada, a z łona komitetu pań, zajmujących się prowadzeniem herbariarni, panie: prezydentowa Malachowska, Brajerowa, Gostyńska, Kamberska, Kłowska, Łomnicka, Legiężyńska, Rottermanowa, Treterowa i Turonowiczowa. Obowiązką gospodyni w przyjęciu gości pełniła przewodnicząca komitetu pani wiceprezydentowa Michalska.

Herbariarnia, niestety nieliczne w naszym mieście, oddają biedakom ogromną przysługę, bo za jednego centa otrzymuje się w nich szklankę herbaty i bułkę. Korzystają z tego dobrodziejstwa nawet studenci. Pani Michalska, która serdecznie oddaje się tej instytucji, pragnąc zebrać nieco funduszu na jej najrozsławniejsze otwarcie sezonowe drugiej herbariarni, na ul. Żółkiewskiej, umówiła się już z dyrektorem lwowskiego teatru, iż na dochód tej herbariarni odda się dnia 29 bm. w teatrze lwowskim składane przedstawienie, połączone z koncertem przy współudziale najlepszych naszych artystów i muzyków. Biletów na to przedstawienie dostać można już począwszy od dnia dzisiejszego u pani wiceprezydentowej Michalskiej. Filantropi nasi z pewnością nie odmówią poparcia temu szlachetnemu dziełu i wykupieniem wszystkich biletów stworzą dla drugiej herbariarni dostateczną podstawę materialną. Znaczący wniósł, że w urządzonych rok rocznie w ziemie herbariarniach wydaje się ubogim dziennie przeciętnie 600 porcji herbaty.

Konkurs rozpisał Wydział powiatowy w Brzeżanach na posadę rachmistrza przy otworzyć się mającej z Nowym Rokiem powiatowej kasie oszczędności w Brzeżanach. Termin do 20 bm.

Katastrofa kolejowa pod Warszawą. Onegdaj o godzinie 8 rano zerwały się dwa pociągi kolejowe na stacji Tuszcze w pobliżu Warszawy. Z połączonych wagonów wydobyto dwadzieścia osób zabitych, 15 bardzo ciężko pokaleczonych, a 24 lekko rannych. Powodem tego strasznego wypadku było — jak przypuszczają — złe ustawienie zwrotnicy.

Jubileusz 40-letniej służby obchodził wczoraj dyrektor lwowskiej policji, p. Krzaczkowski. Z tego powodu urzędnicji Dyrekcji policji i urzędnicji biura prezydenckiego Namiestnictwa złożyli jubilatowi gratulacje.

Taki sam jubileusz obchodził też wczoraj starszy radca prokuratorji skarbu dr. Alfred Zygałowicz. Koledzy lwowscy ofiarowali jubilatowi piękny album, zaś urzędnicji krakowskiej ekspozytury Prokuratorji skarbu adres gratulacyjny.

Czytelnia katolicka urzędziła wczoraj wieczorek ku czci Mickiewicza. Zagaił go znakomity, ożywiony szczerym duchem patriotycznym, przemową prof. Lityński. Nastąpił potem szereg katechizm udanych produkcji muzycznych i wokalnych, co wszystko razem wypełniło prawie dwie godziny. — Wieczorek udał się nad wszelkie oczekiwania, a był to pierwszy wieczorek tego rodzaju w „Czytelnia katolickiej”. Wczoraj zrobiono w tym kierunku pierwszy krok. Dowiódł on, że przy dobrej woli zaangażowanego w tym roku w „Czytelnia” kółka amatorskiego, można wiele ożywić zebrania członków „Czytelnia”, bo są siły własne i to siły utalentowane, a przymtem pełne ochoty do rozbudzenia w „Czytelnia” na szeroką skalę życia towarzyskiego. I w „Czytelnia” tam, gdzie gromadzą się setki przedstawicieli najinteligentniejszej katolickiej publiczności tam obok poważnych tygodniowych pogadanek, wieczorki towarzyskie powinny mieć swe miejsce. A zatem początek zrobiony, czekamy dalszych postępów. Wczoraj sale „Czytelnia” były przepelnione.

Rusini między sobą. W ruskim stowarzyszeniu gimnastycznym „Sokół” we Lwowie, gdzie — jak zresztą w wielu innych ruskich Stowarzyszeniach — wre walka pomiędzy t. zw. ukraińcami a moskalofilami, przyszło wreszcie do skandalu. Ruskie Stowarzyszenia lwowskie odbywały niedawno naradę nad sposobem upamiętnienia 50 tej rocznicy zniesienia pańszczyzny. Dwa delegaci ruskiego „Sokoła” oświadczyli jednak na tych naradach, że jako ukraińcy nie są w położeniu pracować wspólnie wraz z moskalofilami. Dowiedziawszy się o tem przez „Sokoła”, Nahirny, eks-kandydat na posła, wykluczył otych dwóch członków ze Stowarzyszenia. Odtąd starcia obydwóch obozów stały się częstszymi i ostrzejszymi, aż wreszcie ukraińcy zamknęli lokal, który uważali za swój, przed moskalofilami. Przez pewien czas było cicho, bo i zebrań w „Sokole” — przestano. Lecz pan Nahirny za wygrane nie dał i zażądał pomocy policji, aby uzyskać zajęty przed ukraińców lokal. Policja oczywiście interweniowała. Nahirny tedy w sobotę wtargnął gwałtem do „Sokoła” i porobił kłódkę i zamki. Ukraińcy teraz upomnieli się o swoje i policja rada nie rada musiała wkroczyć, spisać protokół i oddać w rezultacie sprawę prokuratorji państwa.

Przy wypłacie dyet poselskich nie wypłacano posłom wykluczonym 30 zł. w myśl wniosku Falkenhayna. Posłowie ci są tak rozgniewani, że mają podobno zamiar wystąpić ze skargą na drogę sądowną.

Gr. kat. probostwo regie coll. w Pistyniu nadało namiestnictwo ks. Onufremu Semionowi, plebanowi z Debestawic.

Lwowski klub szermiery w przesłanem nam piśmie oświadcza, że nie solidarzuje się z demonstracją urządzoną w niedzielę przez pewien odłam lwowskiej młodzieży akademickiej i jako Towarzystwo rdzennie polskie protestuje przeciw powzięciu na zgromadzeniu tego odłamu akademików rezolucyom, pochwalającym zachowanie się w parlamencie posłów Wolfa, Schönerera i innych.

Z poparzonych onegdaj w warsztatach kolei państwowej we Lwowie czterech robotników trzech umarli wczoraj w szpitalu powszechnym.

Samobójstwo żeb azcki. Siednastuścioletnia dziewczka Katarzyna Myszk, prawdopodobnie trapiąca niedostatkiem, uważała sobie u szyi kamień i wskoczyła głową na dół do basenowej studni przy ul. Żródlanej. Ludzie, którzy przyszli po wodę, około godziny 6-tej wieczorem dostrzegli topielca, zawiadomili więc Towarzystwo ratunkowe, które denatke wydobyla i oddało do kostnicy.

W rubryce samobójstw niestety zawsze obfitują, mamy też do zanotowania inny tragiczny wypadek. Oto żona warszawskiego adwokata, Jadwiga Lange, odebrała sobie wczoraj życie w Wiedniu w jednym z zakładów kąpielowych. Desperacka cierpiała na silny rzewny nerwowy. Kula rewolwerowa położyła kres jej cierpieniom.

Probostwo cieszyńskie nadał biskup wrocławski swemu kanclerzowi w Cieszyń, ks. mgr. Janowi Sikorze. Ludność polska miejscowa jest tem bardzo uradowana, bo ks. Sikora jest dobrym Polakiem i bardzo szczerym i kochanym kapłanem.

Polacy na Syberji. Przy budowie kolei transyberyjskiej odkryto we wsi Lebedianka obfite pokłady węgla kamiennego, którego eksploatacja już się rozpoczęła. Odkrycie nastąpiło całkiem przypadkowo. Oto niejaki Zieliński, przedsiębiorca robot ziemnych przy budowie średnio-syberyjskiej kolei

żelaznej, przybywszy do wsi Lebedianka, zauważył najniepodziwianiej, że miejscowy kowal używał w swej kuzni węgla kamiennego. Zapytany, skąd węgiew sprowadza odpowiedział, że to miejscowy, a następnie wskazał miejscowość, w której węgiew znajdował się niemal pod samym wierzchołem. Zieliński skorzystał ze szczęśliwej okoliczności; zakopał słupy i podał gdzie należy zawiadomienie o odkryciu wraz z próbą o wydalenie mu odpowiedniego terenu dla eksploatacji węgla. Dowiedziawszy się o tem inżynier Sakowicz, funkcyjonyjący przy budowie linii kolejowej postawił także na los szczęścia dwa słupy i poczynił prawem górnictwa przepisane kroki. Wreszcie zarząd dóbr państwa wysłał swego inżyniera, który zajął wszystkie okoliczne przestrzenie, z wyjątkiem terenu zajętego przez Zielińskiego i Sakowicza. Z wiosną roku bieżącego rozpoczęto poszukiwania w głuchej tajdze. Rezultatem tych poszukiwań było znalezienie znacznych pokładów węgla kamiennego w bezpośredniej bliskości kolejowej. Prócz tego znaleziono podobno rudę żelazną, glinę żółtą do wyrobu porcelany, grafit i t. p. kopalnie bogactwa. Inżynier Sakowicz wybudował szachtę w półmroście oddaleni od linii, i do tej szachty położonej w szaczej tajdze, budować się będzie kosztem skarbu odnoga kolejowa.

Ponieważ Zieliński i Sakowicz nie posiadali funduszy, potrzebnych do eksploatacji węgla, przeto wypadło im się starać o bogatych współcików. Pierwszy oddał swe kopalnie kapitaliście i przedsiębiorcy petersburskiemu Michelsonowi, który zagwarantował mu pół grosza od każdego puda dobytego węgla, zarządził systematyczne poszukiwania i otworzył na próbę jedną szachtę, przy której tymczasowo pracuje mała maszyna parowa. Sakowicz znalazł na miejscu, tj. w Tomsku, współcików i to bogatych.

Z Monasterzyna nam piszą, że hr. Józef Mioddecki nie zobowiązywał się nigdy do budowania ochronki dla ruskich zakonów, jak to mylnie donoszono, a nawet nikomu takiego zamiaru nie oświadczył. Oświadamia on, że po tylu ofiarach materialnych, jakie poniósł na budowę tak wspaniałej ochronki i ochronki polskiej w Monasterzynie, nie miał nawet tyle poeohy, aby lud okoliczny przynajmniej był o tem powiadomiony i zastrzeżony przeciw dalszemu podobnemu wydatkowi.

Towarzystwo opieki nad nieuleczalnie chorymi założone zostało w Warszawie przez pp. Ludwika Górskiego, Wiktora hr. Czackiego, Mieczysława ks. Woronieckiego i Bodryga hr. Potockiego. Towarzystwo to urzęduje i utrzymuje przytułki dla nieuleczalnych i szpitala dla przychodzących chorych w Warszawie, na przedmieściach i w okolicy, daje bezpłatną pomoc lekarską, w domu i w miarę możności obdarza piśmiźkami, ubraniami, pożywnością i przytułkiem ubogich chorych, jeżeli ci wogół pracować.

Hygiena nogi. Przed kilku dniami wygłoszono we Wiedniu odczyt o nowym wynalazku, który powinien zainteresować kła jak najszersze. Z odczytu tego dowiedziano się, że wynalazca dr. Högyes poddał dokładnym badaniom nogi 7000 osób i doszedł do przekonania, że noga funkcyjonyją wówczas najprawidłowiej, kiedy po ziemi stąpa się bosą stopą, znajdującą się w położeniu zupełnie poziomem, czemu przeszkadzają używane dotąd poważecznie obcasy i twarde podszewy. Chodziło więc o wynalezienie takiego materiału, z którego podszewa przystosowwałaby się do terenu i stopy. Taki materiał wynalazł dr. Högyes, używając do sporządzenia podszewy mieszaniny złożonej z asbestu, nasyconego kaukuciem. Za pomocą takiej podszewy umożliwia się równe i prawidłowe funkcyjonywanie stopy. Zarazem chroni się nogę od licznych dolegliwości, jak nagniotki, odmorożenia i wogóle od zbyt gwałtownych skutków gorąca i zimna. Zarząd wojskowy postanowił już skorzystać z nowego wynalazku i zamówił w wynalazcy kilkanaście tysięcy asbestowych podszew, gdyż na polstawie dotychczasowych prób przekonano się, że przy użyciu tych podszew wzmagają się znacznie zdolność do marzu.

Stan powietrza. T. o. g. 8 rano — 2 w poł. — 1 B. Bar. 761. Podnosi się Pogoda.

Mysli. Kto jest zbyt wielkim marzycielem w młodości, ten najczęściej w starości żębrze z życia o zdłużenia — i to zawsze prawie napróżno.

Fortuna uśmiecha się do ludzi bardzo rzadko, ale śmieje się z nich bardzo często.

Okaz nieprawdopodobny, ale prawdziwy i często spotykany: maż żadrosny, a nie kochający swojej żony.

Jeden jest tylko środek na zachowanie młodości, nie pozwalając, aby wspomnienia nasze starzały się wraz z nami.

Są lekarze, którzy uważają chorych za pola doświadczalne do próbowania lekarstw.

Wprawdzie medycyna nie może zapobiegać śmierci, ale za to może ułatwiać ludziom przedostawanie się na tamten świat.

Kto chce się dowiedzieć, czem mógłby być, niech rozniewia gburę, a zaraz dowi się, czem mógłby być w najgorszym razie.

Reportaż teatru. Dziś we środę „Nitouché”, opera w 3 aktach Hervego. Jutro we czwartek po raz drugi „Wesołe kumoszki z Windsoru”. W piątek „Malka Schwarzenkopf”. W sobotę po południu „Damy i huźary”. W sobotę wieczorem „Wesołe kumoszki z Windsoru”. W niedzielę po południu „Nie zginęła”.

Literatura i sztuka.

Z teatru. „Wesołe kumoszki z Windsoru”, opera komiczna Ottona Nicolai, osnuta na tle komedyi Szekspira, należy niewątpliwie do rzędu arcydzieł niemieckiej literatury operowej. Dzieło to, któremu Nicolai zawdzięcza przeważnie swą sławę kompozytorską, pisane w pierwszej połowie naszego stulecia, dziś jeszcze tchnie świeżością i zachwyca nas młodzieńczą siłą pomysłów, oryginalną, aczkolwiek podług klasycznych wzorów ukształconą formą i bogactwem swych pięknych melodji. Między twórcami niemieckiej opery komicznej zajmują „Wesołe kumoszki z Windsoru” mniej więcej takie miejsce, jak „Cyrułik Sewilski” w operze włoskiej, czyli o do formy stanowią mogą wzór opery komicznej. Nie dziw więc, że najpiękniejsze sceny europejskie utrzymują ten klejnot operowy do dziś dnia ustawicznie na swym repertuarze, a nadnowa opera wiedeńska zalicza „Wesołe kumoszki” do dzieł najcenniejszych grywanych i cieszących się zawsze jak najlepszą obsadą.

Wczorajsze przedstawienie tej opery w teatrze Skarbowskiem zadowoliło mogło — jak na nasze stosunki — najostrejszych krytyków. Starano się w wykonaniu poszczególnych partji rzeczywicie nie do życzenia nie pozostawiała, niemniej doskonale wywiązały się ze swego zadania chóry, a przede wszystkim orkiestra. Sumienna i gorliwa praca kapelmistrza p. Jareckiego tym razem nie była bezowocna, dzięki dostatecznemu widocznie liczebności i umiejętnym po większej części obsadzie roli. Jeżeli dodamy, że wystawa pod względem dekoracyjnym i kostyumowym odpowiadała także wszelkim wy-

mogom, to całość musiała wywrzeć jak najkorzystniejsze wrażenie na publiczności, jakkolwiek „Kumoszki” nie były obsadzone siłami co się zowie operowymi.

Falstaff śpiewał p. Bogucki. Basowa partja niekoniecznie leży w zakresie głosu tego artysty, ale niezwykły talent akomodacyjny, wrodzony temu artyście, sprawił, że tylko tu i owdzie czuliśmy brak zasobów wokalnych; wogóle zaś znakomita a pełna prawdy i humoru gra stworzyła doskonałą postać klasyczo-komicznego bonwita.

Role kumoszek — pani Wood i pani Page — śpiewały pp. Skalska i Kasprowiczowa. Troje tych artystów zupełnie odpowiadało swemu zdaniu, choć byłoby pożądanem, żeby „wesołe” kumoszki były rzeczywicie wesołami, co niezawadnie nastąpi na dalszych przedstawieniach wczorajszej premiery, gdy zupełna pewność pozwoli na większą swobodę w ruchach. Pod względem muzykalnym partie interpretowane były doskonale, nawet z finezyą artystyczną, chociaż barwa głosu p. Skalskiej niezawiesz jest przyjemna, a p. Kasprowiczowa miała niemałą trudność do zwalzenia, śpiewając partję pisaną dla głosu altowego.

Rolę amanta Svrentona odegrał bardzo poprawnie p. Orzeński. Byłoby co prawda pożądanem, żeby Svrenton był bardziej lirycznym, sentymentalno-poetycznym kochankiem, niż uprawiającym tylko efekta polegające na sile herkulowskiej postaci i głosu. — Annę śpiewała bardzo pięknie p. Bohusówna.

Mniejsze partie zostały oddane bez zarzutu przez pp. Myszkowskiego i Malawskiego.

Na uwagę zasługuje taniec elfów, ós i komarów, układu p. Zymirskiego.

Powodzenie wczorajszej premiery przynosi zaszczyt niestrudzonemu kapelmistrzowi p. Jareckiemu. Teatr był pełny.

Dr. Józef Kallenbach, profesor języków i literatury słowiańskich w uniwersytecie fryburskiej w Szwajcarii. Adam Mickiewicz Kraków. Nakład Spółki wydawniczej polskiej, 1897.

Niepospolite to dzieło, w którym autor podaje psychologiczną analizę życia naszego największego poety i przedstawia w całości jego światłość i doniosłość, stanowiąc bezdno niewątpliwie jeden z najwspanialszych pomników, jakie naród nasz wzniesie swojemu wieszczowi, celom złożenia ma holdu i aświeśnienia setnej rocznicy jego urodzin. Wyczerpująca praca dra Kallenbacha oparta jest w części na materialach nieznanych, w części zaś na dotychczasowych opublikowanych już badaniach nad Mickiewiczem. A publikacji tych jest szereg ogromnie duży, jeżeli uwzględnimy pierwsze oceny utworów Mickiewicza i próby określenia jego stanowiska w naszym społeczeństwie ogłaszane jeszcze za życia poety przez Mochnackiego, S. Goszczyńskiego i innych, tudzież szczegóły biograficzne, notatki i sprostowania, jakie pojawiły się w ciągu lat dziesięciu po zgonie wieszca. Ale te najwcześniejsze sądy nie mogły określić dokładnie stanowiska poety, albowiem zbyt bliskie były jego, aby mogły ustrzedz się jednostronności zapatrywań i objąć spokojnem wizerowaniem całokształt duchowych zasług wieszca. Wyrazem najlepszym biograficznego kierunku w studiach nad Mickiewiczem pozostała rozprawa dra Karola Etreichera, ogłoszona w „Rożnatościach” w roku 1859, która, jako próba syntetycznej biografji, dała podstawę do późniejszych badań. Dłużej trzeba było czekać na rozbiór estetyczny apucyjny poety, chociaż i na tem polu pojawienie się „Listów z podróży” Odyńca, wywołało ruch stały i wzrastający. Ruch ten objawił się nawet w mniejszych ogólnikach społecznych, jak w Stanisławowie, Wałowicach i Tarnowie w postaci rozbiórów krytycznych Turczyńskiego, Habury, Zatheya, Gasiorowskiego i innych.

Z dziełem obejmującym po raz pierwszy całość życia i poezyi Mickiewicza wystąpił dopiero Piotr Chmielowski w trzyczęściu rocznie zgonu poety. Ale i w tej pracy przeważa jeszcze biografia nad rozbiorem literackim, a wizerunek duchowy poety mimowoli stał się nieco mglisty, gdyż autor musiał się stosować do nader ciężkich podówczas warunków cenzuralnych i dlatego nie mógł wypowiedzieć całej myśli. Od roku 1886 można dopiero zauważyć większy ruch na polu badań twórczości Mickiewicza. Rozpoczynają się krytyczne rewizje tekstów, studia nad autografami, szczegółowa i porównawcza ocena, monograficzne opracowania arcydzieł, a nawet drobnych utworów. Niezaprzeczona w tej mierze zasługa położyla zawżone w 1886 r. we Lwowie Towarzystwo imienia A. Mickiewicza, które zajęło się wydaniem „Pamiętnika”. — Wydawnictwo to stało się zbiornikiem cennych studiów z zakresu literatury mickiewiczowskiej, przyczyniając się znacznie do wzbudzenia wśród szerokiej kół naszego społeczeństwa zamiłowania w ścisłym badaniu dzieł wieszca, których znakomitym komentarzem okazała się wielka biografia Adama Mickiewicza, pióra jego syna Władysława.

Praca ta, przynosząca wiele ważnego materiału dla wyswiecenia duchowego rozwoju, zwłaszcza z 15 ostatnich lat jego życia, dodała dr. Kallenbachowi bodźca do skreślenia obszernego studjum, wysnuwającego ostateczne wnioski o jednolitości i ciągłości psychologicznego rozwoju Mickiewicza.

Wizerunek duchowy poety skreślił dr. Kallenbach na tle życiorysu, jak najbardziej związłego. Z bogatej dziedziny faktów biograficznych, wypełniających cztery tomy monografi Władysława Mickiewicza, przyjął do swej pracy to tylko, co było niezbędne do wyjaśnienia duchowego nastroju poety, to, co z życia weszło do poezyi, lub nawzajem z poezyi wcieliło się w czyn i w życie. Głównem natomiast zadaniem jego było, jak już wspomnieliśmy, przedstawienie powolnej lecz stałej ewolucji i duchowej Adama Mickiewicza w ciągu jego żywota.

Zadanie to nie było łatwe do spełnienia, nie posiadamy wyczerpujących i dokładnie opracowanych wszystkich ważnych epok duchowego życia poety, a stały, choć ukryty współczynnik jego umysłowości: mistycyzm, jest jeszcze w grubej mgiełce ukryty.

Niezrozumiały na pozór przeskok Mickiewicza do Towiańszczyzny, tłumaczy autor powolnym wzrostem uosobienia mistycznych od r. 1833. W skreśleniu doktryny Towiańskiego jest autor bardzo związły, gdyż, jak mówi, nie chciał aby przedmiot skądinąd ciekawy, rozparł się niewłaściwie w księżce, poświęconej nie Towiańskiemu — lecz Mickiewiczowi.

Dzieło omawiane składa się z dwóch obszernych tomów. Pierwszy obejmuje młodość i czasy szkolne Adama: genezę ballad, romansów, „Grażynę Waleńską”, „Sonetów Krymskich” i „Konrada Waldenroda”. Końcowy ustep tomu pierwszego („Podróże”) obejmuje lata od 1829 do 1832 i tłumaczy wpływ współczesnych wypadków na twórczość Adama, podnieconą smutnym wynikiem listopadowego powstania.

W tomie drugim omawia dr. Kallenbach trzecią część „Dziadów”, „Pana Tadeusza”, „Księgi Narodu i Pielgrzymstwa polskiego”, wykład literatury słowiańskiej w kolegium francuskim, „Towiańszczyznę” i ostatnie lata Mickiewicza.

Kreślenie w trudnych warunkach, bo na obczyźnie dzieło dra Kallenbacha poleca się nietylko skrzętnem nagromadzeniem i umiejętnem wyzyska-

nium materiału ale i wielkim a szczerym pietyzmem dla naszego wieszca. W dodatku do drugiego tomu zamieścił dr. Kallenbach kilka nieznanych listów Mickiewicza pisanych do Henryka Nakwaskiego, poeła sejmowego w roku 1831, wrywki z pamiętnika Nakwaskiego odnoszące się do osoby poety, wreszcie wyciątki z listów Klementyny z Tańskich Hoffmanowej i pani Groppelowej opisującej ostatnie chwile wieszca w Stambule. Do tomu pierwszego dołączyli wydawcy autograf listu Adama pisanego z Rzymu dnia 4 listopada 1830 r. do hr. Ankwiczewej.

Całość publikacji zdołała ryciny przedstawiające podobizny Adama i Celiny Mickiewiczów, tudzież sarkofag poety ustawiony w podziemiach Wawelu.

Teodor Smolarz, „Kusiele ludu”. Sztuka ludowa w 5-ciu aktach z muzyką Michała Świerzyńskiego. Kraków 1897. Autor, kryjący się pod pseudonimem „Teodor Smolarz” dał się już dawno poznać światu humorystami, tryskającymi prawdziwym dowcipem, i wierszowaną procedurą cywilną, które to utwory zjadły mu wielką popularność i sympatyę. Na polu dramatycznym wystąpił p. Smolarz po raz pierwszy w roku bieżącym z sztuką ludową: „Kusiele ludu”. Sztuka ta, wystawiona w teatrze krakowskim wywołała zaburzenia, których policyja krakowska zżęgnąć nie umiała. Musiano zaniechać przedstawiania tej sztuki, ale wybrki socjalistów zrobiły autorowi rozgłos i na utwór jego zwróciły uwagę szerszej publiczności i rozbudziły uzasadnioną ciekawość. Aby ciekawość tę zaspokoił, ogłosił autor drukiem „Kusiele ludu”. Jest to doskonale, satyryczne przedstawienie kwestji socyalnej. Akcja rozgrywa się na wsi, w chwili, kiedy między uczołwicy i spokojnych kmotków doszło się nieczy agitator idei socyalnej, człowiek bez najmniejszego wykształcenia i spekulujący jedynie na własną korzyść. Psychologia ludu doskonała — tylko sama postać agitatora cokolwiek za jaskrawa, a chłopska „gwara” uchwycona nie zupełnie dobrze.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 29 listopada. Ważne wypadki polityczne, które rozegrały się wczoraj w Wiedniu, wywarły i na giełdę nadzwyczaj doniosły wpływ. Ożywił się powiatowa giełda dymisyją hr. Badeniego znową zwyżką, a tendencyę tę popierał nietylko miejscowy spekulanci, ale i firmy berlińskie. Także penszńska spekulacja przedsiębiorca znaczone zakupa. Kontrmia, która z powodu okrojonych zawikłań wewnętrznych przygotowywała się właśnie do wielkiej kampanii, uciekała od rybołej z pola i odkupywała sprzedawane ostatnimi czasy walory. Zwyżki dzisiejsze dochodzą w walorach bankowych do 3 złr., w kolejowych są cokolwiek mniejsze, w przemysłowych obniżają się między 2 a 3 złr. Podniosły się także renty.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 356 —, węgierskie 388 50, Anglobanki 162 —, Unioay 295 50, Bankverein 254 50, Länderbanks 223 50, Ludwiki 212 50, Czerniowieckie 293 —, Elbethale 263 —, Benta papierowa 102 35, srebrna 102 35, austriacka złota 122 80, austr. renta wal kor. 102 35, węgierska złota 122 40, węgierska renta wal kor. 103 10, dukat 5 68, 20 frankówka 9 55 —, marki 11 78 —, ruble 2 28 1/2.

Ceny zboża. Wiedeń 29 listopada. Pszenica na wiosnę 11 11 — 11 93, żyto na wiosnę 8 86 do 8 88, owies na wiosnę 6 85 — 6 87, kukurudza na maj-czerwiec 5 75, rzepak na styczeń-luty 14 05 do 14 15.

Wiedeń 30 listopada. Pszenica na wiosnę 11 97, żyto na wiosnę 8 90, kukurudza na maj-czerwiec 5 80.

Spirytus 18 20 — 18 30.

Z targu na bydło. Wiedeń 29 listopada. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 412, węgierskich 2434 i niemieckich 654, razem 3500 sztuk. Pasażo za woły galicyjski lihsze lekkie 32 do 34, dobre ciężkie 35 do 37, osobiwe prima 38 do 40, wyjątkowo — zł., za buhaje i krowy 20 do 32 zł., wszystko na wagę żywą.

Teodor Romaszkan, Wassergasse 23. Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów 1 grudnia 1897.

Uspokobienie spokojne, ceny nie uległy zmianie. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 11 25 do 11 50, żyto gotowe 7 90 do 8 10, owies obrocny 6 90 do 7 20, jęczmień 6 — do 8 —, rzepak 12 75 do 13 25, linańka 8 25 do 8 75, groch 6 75 do 9 —, wyka 5 25 do 5 50, bobik 5 50 do 6 —, hreczka 7 25 do 7 75, kukurudza nowa 5 50 do 5 75, kukurudza stara 0 — do 0 —, chmiel nowy za 56 kł. 30 — do 70 —, koniżyna czerwona 32 — do 42 —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —, tymotka 15 — do 18 —, spirytus loco stacye kolei gotowy 16 — do 16 25, spirytus na termin 14 50 do 14 75.

Z targu zbożowego na Kłoparzu. Kraków 30 listopada.

Wczorajsze sprawozdania z ograniczenia były cokolwiek słabsze, a skutkiem tego, jak niemniej ze względu na zwiększone dwoży, kupujący zachowali się dzisiaj wyczekująco i usiłowali ceny obniżyć. Z tego powodu do większych transakcji nie przyszło, gdyż sprzedający na żadne ustępstwa zgodzić się nie chcieli. Biała pszenica, z wyjątkiem paru niewielkich partji, które kupiono na spekulację, nie znajdowała nabywców, czerwona kupowano jednak dość chętnie. Wogóle ceny pozostały niezmiennione.

Placono: pszenice białą 10 80 — 11 50, czerwoną 11 25 — 12 10, żółta 11 25 — 12 00; żyto 8 85 — 8 90, jęczmień browarny 7 25 — 8 50, na kaszę 6 70 — 6 80, owies 7 00 — 7 80; rzepak 13 — do 13 50, koniec czerwony — do —, biały — do — zł. Wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy Przeglądu.

Praga 1 grudnia. Wczoraj znów były rozruchy uliczne. Wybito wszystkie szyby w teatrze niemieckim i w szkołach niemieckich, prawie we wszystkich niemieckich restauracjach i kawiarniach w wielu domach prywatnych i redakcyach Bohemii i Prager Tagblattu. Wojsko rozpuściło tłumy i oczyściło ulice, przyozcam kilka osób zranionem.

Berlin 1 grudnia. Parlament niemiecki otwarto wczoraj mową tronową, w której Cesarz podnosi na pierwszym miejscu konieczność rozwoju niemieckiej floty wojennej, dzisiejsza bowiem nie wystarcza, aby Niemcy mogli należycie spełnić swoje zadanie. Olnone wnioski przedłożone zostaną parlamentowi. Następnie zapowiedziano mową tronową reformę wojskową procedury karnej, rozmaite ustawy z zakresu sądownictwa; wspomina o wysłaniu do

Chin eskadry niemieckiej i stwierdza zupełnie zadowolniające stosunki Niemiec z innymi państwami.

Wiedeń 1 grudnia. Wedle doniesień dzienników, przybyły wczoraj do Saatz, na rekwizywę starostwa, jeden batalion piechoty, jeden szwadron dragonów i 70 żandarmerji, a to w celu zapobieżenia powtórzeniu się demonstracji, jakie tu wydarzyły się w niedzielę. Pomiędzy patrolom dragonów a tłumem, ciskającym kamieniami, przyszło do starcia, przezczem rannom kilku exodentów. Ogółem aresztowano 19 osób.

Pszt 1 grudnia. Pester Lloyd omawia wypadki austriackie i pisze, że skoro raz zrobiono krok dzielący rząd od stronnictw austriackich, tem samem ustala dla rządu konieczność pakowania z niemi. — Nie jest rzeczą Węgier zastanawiać się nad tem, czy gra „va banque” Niemców austriackich da się pogodzić z solidną naturą ich narodowych i liberalnych operacji, zupełnie wykluczoną zaś rzeczą jest, ażeby dzisiejsza niepewna sytuacja mogła być dowolnia przedłużana. Już w najbliższy poniedziałek musi węgierski prezydent ministrów mieć gwarancje, że przewidywanym ugodom przyjdzie na drodze parlamentarnej do skutku, gdyż w przeciwnym razie przedłoży sejmowi węgierskiemu projekty ustaw co do samoistnego traktowania spraw wspólnych.

Wiedeń 1 grudnia. Stylizacja pism cesarskich, wystosowanych do ustępujących ministrów jest w każdym piśmie nieco odmienne. Drowi Bilińskiemu wyraził Cesarz „zupelne uznanie za wybitne usługi, położone w tak trudnych warunkach”, hr. Ledeburowi „uznanie za znakomite usługi, oddane za patriotycznym poświęceniem”, hr. Gleispachowi „zupelne uznanie za tak pełne zasług zawiadywanie działem sprawiedliwości”, Glauzowi „uznanie za znakomite usługi”, a Drowi Rittnerowi „zupelne uznanie za gorliwe, pełne poświęcenia usługi”.

Wiedeń 1 grudnia. Cesarz przyjął dziś hr. Badeniego na audyencyi prywatnej, która trwała dosyć długo.

Pszt 1 grudnia. Posel sejmowy hr. Władysław Szapary zamianowany został gubernatorem Finny i węgiersko-kroackiego Wybrzeża, tudzież prezydentem urzędu morskiego.

Wiedeń 1 grudnia. Nowi ministrowie złożyli dziś przysięgę, poczem przyjmował Cesarz cały gabinet korporacyjnie, a następnie barona Gautscha na osobnej audyencyi. Przedtem był hr. Góluhowski na audyencyi u Cesarza.

Wiedeń 1 grudnia. Delegacja węgierska odbyła dziś plenarne posiedzenie, na którym załatwiła budżet spraw zagranicznych.

Referent Falk podniósł nadzwyczajną obfitą w owoce działalność hr. Góluhowskiego i wniósł o uchwalenie mu wotum ufności.

Szaz 1 grudnia. Śledztwo w sprawie onegdajszych zaburzeń prowadzone jest bardzo ściśle.

Od wczoraj aresztowano 11 osób. Wojsko i żandarmerja strzegą zagrożonych domów.

HOTEL IMPERIAL pierwszorzędný hotel, restauracja i kawiarnia Lwów — ulica Trzeciego Maja. Przyjechali dnia 1 grudnia T. ksiądz Zdenko Lobkowitz z księżną Bilin z Csech. J. hr. Badeni z Braic A. br. Ziemięcka z Krakowa. W. H. MacGarvey z Gorlic. A. de Lavaux z Nierodawa. J. Bogdanowicz z Kossowa. St. Homolacs z Kutorka. Dyr. W. Długosz z Borysławia. Dr. J. Zawadzki z Wiednia. J. br. Szymonowicz z Suczawy. K. Makowiecki z Odessy.

HOTEL EUROPEJS

BEZ BOGA (THE MIGHTY ATOM) przez MARYĘ CORELLI.

Przetłumaczyła z angielskiego Eugenia Żmijewska.

(Ciąg dalszy).

— Chodź — nagliła, zeskakując z miejsca „wiecznego spoczynku“ Marty Dupmy — w kościele chłodno. Usiądźmy sobie w ławie i opowiedz mi jaką ładną bajeczkę o niebie, o aniołach. Jak to aniołki spływają na ziemię, i nas osłaniają skrzydłami, jak nas całują, kiedy zasnąmy. Czy ciebie już pocałował aniołek? — Sarce Lionela zatrzaśniało dziwnym wzruszeniem... Czy go anioł pocałował! Co za śliczne przypuszczenie, ale jakże nierozsądne! — Patrząc w modre oczęta Jasminki, tuląc jej drobna rączkę w swych dłoniach, nie miał jednak odwagi jej powiedzieć, że w anioły nie wierzy — ona sama była do aniołka podobna! Więc na pytanie jej odpowiedział jednym słowem: — Nie. — Myślałam, że i ciebie anioł całuje. Dlaczego nie? Czy ty jesteś niedobry chłopczyk? Lionel uśmiechnął się z politowaniem. — Może jestem niedobry, i dlatego do mnie aniołki nie przychodzą. — Moja mama jest aniołem u Boga — szeptał do siebie. — Ona bardzo chciała Boga zobaczyć i odleciała do nieba, z taką dużą gwiazdą na czole. Ojczek mówi, że ona często spływa na ziemię, na jedną chwilę, żeby mnie pocałować, jak już usnę. Teraz opiekuje się mną ciocia Kasia. — Więc twoja mama już umarła. — Nie — brzmiała cicha odpowiedź — zabrali ją aniołowie.

— A czy ją widziałas potem? — Jeszcze nie zasłużyłam: bywam często niegrzeczna. Ale ja się poprawię, a wtedy zobaczę manusię. Lionel nie znajdował na to odpowiedzi. Wszedł do kościoła. Zaraz od progu owionął ich zapach lilii. Trzymając się za rączki stanęli w nawie i przyglądali się wszystkiemu, a najprzód białym lilii, ustawionym po obu stronach Stołu Pańskiego. Cieszyli się światło, padające na posadzkę przez różnokolorowe szyby; zachwyciło ich wysokie sklepienie i poważna dębowa kazalnica. Z tych ciemnych, strzelistych łuków, pod które tyle unosiło się prób i modłów, wiał spokój, uroczysta cisza, nieznaną weale spazmującą duszy chłopięcą. Ogarnięto go dziwne wzruszenie. — Chodźmy na kazalnice — szepnęła Jasminka — leży tam Biblia. Pokażę ci obrazek — mój obrazek. Jasminka była tu, jak u siebie, znała każdą ławkę, każdy kąt. Po schodach wprowadziła towarzysza na ambonę, zdjęła z niej dużą, ciężką Biblię i położywszy ją ostrożnie na ziemi, przetrząsała kilka kartek. — Patrz, patrz, to ten! — zawołała nagle do kłęczącego przy niej Lionela. — Widzisz tego ładnego chłopaczka — ty jesteś trochę do niego podobny. A patrz na tych brzydkich, starych ludzi... To są mędry — tak o sobie myślą. Ale mały chłopczyk im mówi, że oni nie tacy mędrzy, jak im się zdaje i że ich książki są złe; mówi im, jaki Bóg dobry, opowiada im o Niebie... A oni bardzo się na niego gniewają i bardzo się dziwią... że on wie o nich na rozum, a nie o nich przyszedł nie echa, bo nie wie, że to mały Jezusek. Rycina przedstawiała Chrystusa, nauczającego wobec doktorów. Lionel przyglądał jej

się z ciekawością gorączkową. — Taki mały chłopczyk — myślał — a już potrafił użyć rozumu mędrów swojego czasu. Choć kto wie — rozważał w swym głowie smutnym niedowiarstwem — może oni nie byli prawdziwie mędrzy i łatwo mu było ich ucydliwić. Tymczasem Jasminka, napatrzywszy się swojemu ulubionemu obrazkowi do syta, zamknęła książkę i położyła ją na dawnym miejscu, potem zeszła z ambony i wraz z towarzyszem usiadła u stóp jej, na pierwszym stopniu. — Jak ty się nazywasz? — pytała. — Lionel — odparł. — Lionel? To zabawne. To nie jak kwiat? — Nie, ty się jak kwiat nazywasz. — Bo to widzisz, jaśminy zakwitły w naszym ogródku, kiedy mnie aniołek przyniósł na ziemię. I dlatego nazwałam mnie Jasminką. Ja wolę moje imię od twojego. — I ja także — odparł Lionel z uśmiechem. — Meje nie takie ładne. Mama nazywa mnie Lili. — To mi się podoba, i ja ciebie będę nazywał Lili — oświadczyła miś Jasminka rezolutnie. — Ładny jesteś chłopczyk, Lili, opowiedz mi bajeczkę, prawda? — V. Lionel spojrzął na nią zafasowany wielce. Nie umiał ani jednej bajeczki, która mogła zająć tę słodką osobkę. W urocznej swej myśli porównywał to cudne zjawisko do wszystkich kwiatków najładniejszych, które znał z botaniki. Istotnie, dziecko przypominało kwiat niewinności i krasa — nie lotus, lecz zwykły polny kwiatek: mak, bławat, a może jaśmin, którego imię nosiła. Oczki jej miały czasem aksamitny połysk brata, to znów jaśniały przejrystym błękitem niezabudki, a gdy się uśmiechnęła, to skrzyły

się jak gwiazdeczki. I znów Lionel myślał o trojańskiej Helenie. — No cóż, nie powiesz mi bajeczki? Co to za książka? — pytała, wskazując na tomacze nie Homera, które Lionel wciąż trzymał pod pachą. — To Homer — odparł chłopczyk poważnie. — Mój nauczyciel odebrał dziś dyktando i zapomniał wziąć tej książki z sobą. On ją bardzo lubi, muszę mu ją odstąpić. — Co to takiego Omer? — To był wielki poeta — Grek, żył dawno, bardzo dawno. Opowiadał o wojnie trojańskiej. — Co jest wojna święto-jańska? Lionel uśmiechnął się. Powaga świątyni wstrzymywała go jedynie od wybuchu wesołości. — Nie potrafisz tego zrozumieć — rzekł, przybierając poważną minęk dojrzałego mężczyzny i opiekuna. — No, to opowiedz mi tak, żebym zrozumiała. Opowiedz o tym Omerze i wojnie święto-jańskiej — mówiła, tuląc się do niego, jak pieśzołtliwe kociątko. — Czy on pisał o aniołkach? — Nie — odparł Lionel — on pisał o dużych, bardzo dużych ludziach. — Takich dużych, że do tego kościoła nie weszli? — pytała Jasminka, otwierając obojętnie szeroko. — Tak, zapewne, że do tego kościoła by nie weszli — odparł Lionel, uśmiechając się mimowoli. — A wszyscy oni bili się o jedną panią, co się nazywała Helena, a była najpiękniejszą kobietą na świecie. — Dlaczego pozwiliła się im bić? — pytała Jasminka z wielką powagą — ta pani musiała być niedobra. Powinna była ich pogodzić. — Nie mogła. Bo, widzisz, oni nie chcieli zgody. — To byli jacyś dziwni ludzie. Gdzie oni są teraz?

— Och! pomierali już bardzo, bardzo dawno — zaśmiał się chłopiec. — Podobno nawet wcale nie żyli. — Doprawdy! Więc to taka sama bajeczka, jak o kotku w butach siedmiomilowych; tylko że ja wolę tę bajeczkę o kotku. Czy ty ją znasz? — Lionel nie słyszał nigdy bajeczki i opowiadał wróżek, gdyż ojciec żył w nieopisaną pogardę dla baśni, chociaż niejedną, dziwnym trafem, przepowiedział najświetniejsze wynalazki wiedzy nowoczesnej. — Chłopczyk wstydził się teraz swojej nieświadomości; przed chwilą zdało mu się, że jest bardzo rozumny w porównaniu z Jasminką, a znówu teraz zardł się Jasminką jej wiedzy. — Nie znasz żadnej bajeczki? — mówiła z politowaniem. — No, to posłuchaj, ja ci opowiem. Był sobie raz chłopczyk i dziewczynka, ot, tak, jak ty i ja — a mieli bardzo, bardzo złego wuja. Nie chciał ich trzymać w swojej chacie, bo był zły, a te dzieci były bardzo dobre. Pewnego razu wzięli ich i wyprowadził do dużego, ciemnego boru; słońce nie zaglądało tam nigdy... i on ich zgubił — umyślnie. Zostali sami w lesie... chodzili, b egali, i tu, i tam, ale drogi znaleźli nie mogli... i bardzo byli głodni i bardzo zmęczeni. Więc położyli się na trawie, ale przedtem odmówili pacierze i objęli się za szyję i... umarli, i zaraz Bóg wzięł ich do nieba. A skowronki, dziecięcy i takie różne ptaszki przykryły ich liśćmi, bo Pan Bóg kazał im pogrzebać dzieci, bo one były dobre, a stary wuj był zły. I ptaszki usłuchały Pana Boga... Prawda, że to ładna bajeczka? — spytała, patrząc na Lionela. — Bardzo ładna! — odpowiedział pobłażliwie, czując się znówu rozumny i starym.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Powiatrz lasów iglastych w pokoju oczyszcza się przez reszpiant Kadzidła sosnowego

5 pokoi z przynależnościami, Braterowska 12.

500 sagów drzewa sosnowego potrzebuje Zakład kapielowy św. Anny w Lwowie. Oferty tanie.

Zarząd pastki Antoniego Krafńskiego w Jezerzianach, powiat Borszczów, oferuje miód podolski prasny w 500 kilodowych blaszankach franco pocztą i blaszanka za cenę 3.20.

Do dzierżawy wierzchy i korzystanie w pobliżu Lwowa, poszukuje się spółnika. Listy pod dzierżawę do biura dzienników i ogłoszeń Płohna.

Plac pod budowę 1.500 sążni, także w pięciu równych częściach po 300 sążni w Przemysłu przy ulicy Dobromińskiej jest do sprzedania Wyjątkiem udziela Domocela Malarkiewicz w Przemysłu ulica Główna Nr. 5.

Dwie pary młodych, rasowych jamników tania sprzedaje zarząd lasowy Trzciana.

Realność kilkudziesięciu morgów pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizsza wiadomość post restante Kozowa 54.

Administracja Biura wywiadowczego J. Birkle ul. Halicka 1.9 Lwów, poleca każdego czasu, Rządca, Ekonomów, gorzelników, Nauczycieli, Nauczycielki, ogrodników, Kucharzy, Lokal z weryfikowanymi poleceniami, zarządem poleca doborową służbę każdej kategorii tak w mieście jak na prowincji. Wszelkie zlecenia P. T. załatwia sumiennie i szczerze. Grzegorz Nahorniak administrator biura.

Bieżniki i wysortowane towary Materye meblowe, Dywany, Portjery itp. sprzedaje po cenach bajecznie tanich w E. H. H. obok mego magazynu w Lwowie plac Halicki 1. 2 A. A. Krzysztowicz.

Fortepian czarny, krótki, tania. Przyjmuje też w zamian fortepian długi. Karol Marecki (starszy) Lwów ul. Szymbona 2.

Perskie dywany w wielkim wyborze, Lwów ul. Kopernika 1. 5.

Antonina Kamińska, ulica Paulinów Nr. 3, Boczna Lyczakowska.

Zgubiono futerko, z główką na szyji, 29 listopada przed południem, od kawiarni plac Marjański do magazynu M. Topolnickiej gdzie znalazca otrzyma nagrodę.

Uzdolniony ogrodnik poszukuje posady na wieś, prowadzi wszystko co za chodzi w zakres ogrodnictwa. Stanisław Przewara Obroszyna, poczta Wartaków.

Lesnik z niższym egzaminem, żonaty, mogący się wykazać najchlebniejszymi świadectwami poszukuje zaraz posady. Łaskawe zgłoszenia „Lesnik“ p. Przemysłu, Uniów.

Tutki krakowskie „Polonia“ R. Harlicki są jedynie do nabycia po cenach krakowskich w wyłącznym na Lwów zastępstwie „Fortuna“ przedtem B. Szabłowski Lwów, Akademia 3. Cenniki gratis i franco.

2 piatowa mała kamienica z ogródkiem, położona w najbliższej części miasta do sprzedania. Blizszych wiadomości udzieli B. ul. Długosza 1. 19. H. p., lub właściciel ul. Kleparowska 1. D. T. p.

Kłozety pokojowe po złr. 8.50, 10, 17, 27 i 30. Wanny dnie po złr. 15 i 16, naciągowe po złr. 6 i 7.50 poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny w Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

Kamieniom Zaścianocze jest do wynajęcia. Wiadomość w zarządzie dóbr Podhajczyki-Justynowe, p. Trembowa.

Znana z najlepszej jakości Masę woskową Pastę krajową do podióg zastępującą lepszym gatunkiem

Masę francuską Lakier do podióg Rogózki kokosowe Ceraty na st. i y pod umywalnie Szpatki na wszystkich gatunkach Chodniki z Sinołem, ceraty koso sowe poleca najtaniej handel

O. T. WINKLERA SYNA Lwów Rynek 28.

Kadaktor odpowiedzialny: Wacław Mastowski.

Handel założony w roku 1789. FRYDERYK SCHUBUTH

Lwów, Rynek 45 poleca najtaniej HERBATY CZARNE KAWY aromatyczne, silnie naciągające: Ceylon Nr. 1. pół kilo złr. 1 ct. 90 Ceylon Nr. 2. „ „ 2 „ 1 „ 08 Souchong Nr. 2. „ „ 2 „ 2 „ 04 Souchong zbioru majowego wyborna. „ „ 2 „ 3 ct. — Congo Kaisew, najprzęd. „ „ 4 „ 1 „ 08 Najlepsze Okruchy herbaciane pół klg. Mocca arabska. „ „ 1 „ 08

Opakowanie nie zalicza się. Handel założony w roku 1789.

Papier z fabryki Rydzkowskich w Białej.

Prócz miłego letniego spażu, poleca niezastarczowaną własność higieniczną. Osiyżona i odświeżona powietrzem mieszkają w wysokim stopniu. Flakon 60 ct., reszpiant od 34 ct. do 3 złr.

Jan Ihnatowicz Lwów: sklepy własne ulica Kopernika 1. 2, ul. 4 Halicka 11. KRAKÓW: Sukiennicza 1. 23, CZERNIOWCE: Rynek 2.

ZMIANA LOKALU. Fabryka dachówek prasowanych we Lwowie przy ul. Janowskiej Jana Lewińskiego, Aleksandra Domastewicza i Skł, oraz Fabryka pieców kaflowych i płyt gipsowych przy ul. Krzyżowej 1 42 Jana Lewińskiego

przeniosły z dnem 15 listopada br. swój kantor z ul. Kilińskiego do domu przy ul. Kopernika 1 18. Kantor przyjmuje zamówienia na dachówki felcowane prasowane, cegnie patent Lüfischütz, karpówki, wszystkie w barwach, albo naturalne, lub dymione albo smolewane, bądź też glazurowane w rozmaitych kolorach, na cegle prasowane dla filarów barde obciążonych, na cegle fasadowe profilowaną i ekladzinową, na cegle dla posadzki stropów sklepionych patent Wehlera, na cegle kominiową patent Dertza, na cegle posadzkową, na drewno, na posadzki szamotową w desenie, na piece, kuchnie i wanny kaflowe, na płyty gipsowe dla ścian przedziałowych, na gips prasowany i inne artykuły budowlane. Zadaniem kantora, którego personal został powiększony siłą energiczną, będzie załatwianie łaskawe zlecenia jak najakuratniej i najszybciej ażeby sobie i nadal utrzymać łaskawe względy u P. T. Publicznosci. Posylki pieniężne przyjmuje biuro Jana Lewińskiego plac Kapitulny L. 7. H. p.

Na Boże Narodzenie!! A. W. NIEHOJOWSKI, Lwów, plac Maryacki 8, Jagiellońska 6. poleca: wspaniałe dekoracje do ubierania drzewka. Wybór olbrzymi! Ceny niepraktykowane niskie. (Gwiazdki złote lub srebrne od 2 ct. sztuka).

Kompletny sortyment 100 sztuk od 2 złr. Wysylki na prowincję odwrotną pocztą.

Panorama cesarska Lwów ul. Akademicka 1. 3. Wstęp 10 ct. W tym tygodniu: Chiny i Japonia

Przeprowadzenia w patentowanych, uchylających potrzebe opakowania, wozach lądem i morzem kolejaj, drogą kołową i w mieście.

Już nadeszły świeże towary święteczne do handlu Leonarda Soleckiego

wa Lwowie ul. Batorego 1. 2. Wyciąg z cennika:

- 60 kilo migdałów słodki wybieranych 62 ct.
60 kilo migdałów słodkich bardzo ładnych 43 ct.
60 kilo daktili marokańskich 90 ct.
" daktili aleksandryjskich 44 ct.
" daktili califat 36 ct.
" rodzynek sułtańskich bardzo pięknych 36 ct.
60 kilo rodzynek eleme dużych z pestkami 35 ct.
60 kilo rodzynek koryntek drobnych czarnych 28 ct.
60 kilo malagi na gałgach 90 ct.
" orzechów tureckich 20 ct.
" orzechów tur. tureczonych 40 ct.
" orzechów włoskich całych 24 ct.
" orzechów włoskich suszonych, 48 ct.
60 kilo sliwek bosn. olbrzym. 16 ct.
" powidel bos. znakomit. 16 ct.
" fig sułtańskich 34 ct.
" fig wiankowych 15 ct.
" maronów włoskich 18 ct.
" cykuty dużej 75 ct.
" arancini drobnej 56 ct.
" miodu pszarnego 28 ct.
" miodu psz. lipowego 36 ct.

Inne towary w zakresie mego handlu wchodzące po możliwie niskich cenach. Zamówienia z prowincji odesła się odwrotnie, na żądanie wysyłam cennik odwrotnie franco.

Dziękując Szanownej P. T. Publicznosci za dotychczasowe zaufanie polecam się i nadal łaskawym zleceniom. Uniżony sluga Leonard Solecki

Lwów ulica Batorego liczbą 2.

Założony w r. 1855. Tadeusz Milaszewski zegarmistrz Lwów, Akademicka 3 poleca swój Skład Zegarków

kieszonkowych i stolowych, ściennych i podrózných. Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancją.

DOBRE i TANIE Dominium Lubyca królewska, oferuje SWIEZE KABAFOŁY po 35 ct. za 1 klg. Pocztą w miejsca.

Na św. Mikołaja i na drzewko! Pierniki i ciasta w bogatym wyborze z 3900 krotnie premiowanej parowej fabryki H. Czyńskie przedtem L. Czyńskiego Do nabycia: we Lwowie ul. Halicka 13. W Krakowie Sukiennicza 23. W Przemysłu ul. Kolejowa i po wszystkich znaczących handlach korzennych.

Handel założony w roku 1789. FRYDERYK SCHUBUTH

Lwów, Rynek 45 poleca najtaniej HERBATY CZARNE KAWY aromatyczne, silnie naciągające: Ceylon Nr. 1. pół kilo złr. 1 ct. 90 Ceylon Nr. 2. „ „ 2 „ 1 „ 08 Souchong Nr. 2. „ „ 2 „ 2 „ 04 Souchong zbioru majowego wyborna. „ „ 2 „ 3 ct. — Congo Kaisew, najprzęd. „ „ 4 „ 1 „ 08 Najlepsze Okruchy herbaciane pół klg. Mocca arabska. „ „ 1 „ 08

Opakowanie nie zalicza się. Handel założony w roku 1789.

Papier z fabryki Rydzkowskich w Białej.

Prócz miłego letniego spażu, poleca niezastarczowaną własność higieniczną. Osiyżona i odświeżona powietrzem mieszkają w wysokim stopniu. Flakon 60 ct., reszpiant od 34 ct. do 3 złr.

Jan Ihnatowicz Lwów: sklepy własne ulica Kopernika 1. 2, ul. 4 Halicka 11. KRAKÓW: Sukiennicza 1. 23, CZERNIOWCE: Rynek 2.

ZMIANA LOKALU. Fabryka dachówek prasowanych we Lwowie przy ul. Janowskiej Jana Lewińskiego, Aleksandra Domastewicza i Skł, oraz Fabryka pieców kaflowych i płyt gipsowych przy ul. Krzyżowej 1 42 Jana Lewińskiego

przeniosły z dnem 15 listopada br. swój kantor z ul. Kilińskiego do domu przy ul. Kopernika 1 18. Kantor przyjmuje zamówienia na dachówki felcowane prasowane, cegnie patent Lüfischütz, karpówki, wszystkie w barwach, albo naturalne, lub dymione albo smolewane, bądź też glazurowane w rozmaitych kolorach, na cegle prasowane dla filarów barde obciążonych, na cegle fasadowe profilowaną i ekladzinową, na cegle dla posadzki stropów sklepionych patent Wehlera, na cegle kominiową patent Dertza, na cegle posadzkową, na drewno, na posadzki szamotową w desenie, na piece, kuchnie i wanny kaflowe, na płyty gipsowe dla ścian przedziałowych, na gips prasowany i inne artykuły budowlane. Zadaniem kantora, którego personal został powiększony siłą energiczną, będzie załatwianie łaskawe zlecenia jak najakuratniej i najszybciej ażeby sobie i nadal utrzymać łaskawe względy u P. T. Publicznosci. Posylki pieniężne przyjmuje biuro Jana Lewińskiego plac Kapitulny L. 7. H. p.

Na Boże Narodzenie!! A. W. NIEHOJOWSKI, Lwów, plac Maryacki 8, Jagiellońska 6. poleca: wspaniałe dekoracje do ubierania drzewka. Wybór olbrzymi! Ceny niepraktykowane niskie. (Gwiazdki złote lub srebrne od 2 ct. sztuka).

Kompletny sortyment 100 sztuk od 2 złr. Wysylki na prowincję odwrotną pocztą.

Panorama cesarska Lwów ul. Akademicka 1. 3. Wstęp 10 ct. W tym tygodniu: Chiny i Japonia

Przeprowadzenia w patentowanych, uchylających potrzebe opakowania, wozach lądem i morzem kolejaj, drogą kołową i w mieście.

Już nadeszły świeże towary święteczne do handlu Leonarda Soleckiego

wa Lwowie ul. Batorego 1. 2. Wyciąg z cennika:

- 60 kilo migdałów słodki wybieranych 62 ct.
60 kilo migdałów słodkich bardzo ładnych 43 ct.
60 kilo daktili marokańskich 90 ct.
" daktili aleksandryjskich 44 ct.
" daktili califat 36 ct.
" rodzynek sułtańskich bardzo pięknych 36 ct.
60 kilo rodzynek eleme dużych z pestkami 35 ct.
60 kilo rodzynek koryntek drobnych czarnych 28 ct.
60 kilo malagi na gałgach 90 ct.
" orzechów tureckich 20 ct.
" orzechów tur. tureczonych 40 ct.
" orzechów włoskich całych 24 ct.
" orzechów włoskich suszonych, 48 ct.
60 kilo sliwek bosn. olbrzym. 16 ct.
" powidel bos. znakomit. 16 ct.
" fig sułtańskich 34 ct.
" fig wiankowych 15 ct.
" maronów włoskich 18 ct.
" cykuty dużej 75 ct.
" arancini drobnej 56 ct.
" miodu pszarnego 28 ct.
" miodu psz. lipowego 36 ct.

Inne towary w zakresie mego handlu wchodzące po możliwie niskich cenach. Zamówienia z prowincji odesła się odwrotnie, na żądanie wysyłam cennik odwrotnie franco.

Dziękując Szanownej P. T. Publicznosci za dotychczasowe zaufanie polecam się i nadal łaskawym zleceniom. Uniżony sluga Leonard Solecki

Lwów ulica Batorego liczbą 2.

Założony w r. 1855. Tadeusz Milaszewski zegarmistrz Lwów, Akademicka 3 poleca swój Skład Zegarków

kieszonkowych i stolowych, ściennych i podrózných. Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancją.

DOBRE i TANIE Dominium Lubyca królewska, oferuje SWIEZE KABAFOŁY po 35 ct. za 1 klg. Pocztą w miejsca.

Na św. Mikołaja i na drzewko! Pierniki i ciasta w bogatym wyborze z 3900 krotnie premiowanej parowej fabryki H. Czyńskie przedtem L. Czyńskiego Do nabycia: we Lwowie ul. Halicka 13. W Krakowie Sukiennicza 23. W Przemysłu ul. Kolejowa i po wszystkich znaczących handlach korzennych.

Handel założony w roku 1789. FRYDERYK SCHUBUTH

Lwów, Rynek 45 poleca najtaniej HERBATY CZARNE KAWY aromatyczne, silnie naciągające: Ceylon Nr. 1. pół kilo złr. 1 ct. 90 Ceylon Nr. 2. „ „ 2 „ 1 „ 08 Souchong Nr. 2. „ „ 2 „ 2 „ 04 Souchong zbioru majowego wyborna. „ „ 2 „ 3 ct. — Congo Kaisew, najprzęd. „ „ 4 „ 1 „ 08 Najlepsze Okruchy herbaciane pół klg. Mocca arabska. „ „ 1 „ 08

Opakowanie nie zalicza się. Handel założony w roku 1789.

Papier z fabryki Rydzkowskich w Białej.

Prócz miłego letniego spażu, poleca niezastarczowaną własność higieniczną. Osiyżona i odświeżona powietrzem mieszkają w wysokim stopniu. Flakon 60 ct., reszpiant od 34 ct. do 3 złr.

Jan Ihnatowicz Lwów: sklepy własne ulica Kopernika 1. 2, ul. 4 Halicka 11. KRAKÓW: Sukiennicza 1. 23, CZERNIOWCE: Rynek 2.

ZMIANA LOKALU. Fabryka dachówek prasowanych we Lwowie przy ul. Janowskiej Jana Lewińskiego, Aleksandra Domastewicza i Skł, oraz Fabryka pieców kaflowych i płyt gipsowych przy ul. Krzyżowej 1 42 Jana Lewińskiego

przeniosły z dnem 15 listopada br. swój kantor z ul. Kilińskiego do domu przy ul. Kopernika 1 18. Kantor przyjmuje zamówienia na dachówki felcowane prasowane, cegnie patent Lüfischütz, karpówki, wszystkie w barwach, albo naturalne, lub dymione albo smolewane, bądź też glazurowane w rozmaitych kolorach, na cegle prasowane dla filarów barde obciążonych, na cegle fasadowe profilowaną i ekladzinową, na cegle dla posadzki stropów sklepionych patent Wehlera, na cegle kominiową patent Dertza, na cegle posadzkową, na drewno, na posadzki szamotową w desenie, na piece, kuchnie i wanny kaflowe, na płyty gipsowe dla ścian przedziałowych, na gips prasowany i inne artykuły budowlane. Zadaniem kantora, którego personal został powiększony siłą energiczną, będzie załatwianie łaskawe zlecenia jak najakuratniej i najszybciej ażeby sobie i nadal utrzymać łaskawe względy u P. T. Publicznosci. Posylki pieniężne przyjmuje biuro Jana Lewińskiego plac Kapitulny L. 7. H. p.

Na Boże Narodzenie!! A. W. NIEHOJOWSKI, Lwów, plac Maryacki 8, Jagiellońska 6. poleca: wspaniałe dekoracje do ubierania drzewka. Wybór olbrzymi! Ceny niepraktykowane niskie. (Gwiazdki złote lub srebrne od 2 ct. sztuka).

Kompletny sortyment 100 sztuk od 2 złr. Wysylki na prowincję odwrotną pocztą.

Panorama cesarska Lwów ul. Akademicka 1. 3. Wstęp 10 ct. W tym tygodniu: Chiny i Japonia

Przeprowadzenia w patentowanych, uchylających potrzebe opakowania, wozach lądem i morzem kolejaj, drogą kołową i w mieście.

Już nadeszły świeże towary święteczne do handlu Leonarda Soleckiego

wa Lwowie ul. Batorego 1. 2. Wyciąg z cennika:

- 60 kilo migdałów słodki wybieranych 62 ct.
60 kilo migdałów słodkich bardzo ładnych 43 ct.
60 kilo daktili marokańskich 90 ct.
" daktili aleksandryjskich 44 ct.
" daktili califat 36 ct.
" rodzynek sułtańskich bardzo pięknych 36 ct.
60 kilo rodzynek eleme dużych z pestkami 35 ct.
60 kilo rodzynek koryntek drobnych czarnych 28 ct.
60 kilo malagi na gałgach 90 ct.
" orzechów tureckich 20 ct.
" orzechów tur. tureczonych 40 ct.
" orzechów włoskich całych 24 ct.
" orzechów włoskich suszonych, 48 ct.
60 kilo sliwek bosn. olbrzym. 16 ct.
" powidel bos. znakomit. 16 ct.
" fig sułtańskich 34 ct.
" fig wiankowych 15 ct.
" maronów włoskich 18 ct.
" cykuty dużej 75 ct.
" arancini drobnej 56 ct.
" miodu pszarnego 28 ct.
" miodu psz. lipowego 36 ct.

Inne towary w zakresie mego handlu wchodzące po możliwie niskich cenach. Zamówienia z prowincji odesła się odwrotnie, na żądanie wysyłam cennik odwrotnie franco.

Dziękując Szanownej P. T. Publicznosci za dotychczasowe zaufanie polecam się i nadal łaskawym zleceniom. Uniżony sluga Leonard Solecki

Lwów ulica Batorego liczbą 2.

Założony w r. 1855. Tadeusz Milaszewski zegarmistrz Lwów, Akademicka 3 poleca swój Skład Zegarków

kieszonkowych i stolowych, ściennych i podrózných. Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancją.

DOBRE i TANIE Dominium Lubyca królewska, oferuje SWIEZE KABAFOŁY po 35 ct. za 1 klg. Pocztą w miejsca.

Na św. Mikołaja i na drzewko! Pierniki i ciasta w bogatym wyborze z 3900 krotnie premiowanej parowej fabryki H. Czyńskie przedtem L. Czyńskiego Do nabycia: we Lwowie ul. Halicka 13. W Krakowie Sukiennicza 23. W Przemysłu ul. Kolejowa i po wszystkich znaczących handlach korzennych.

Handel założony w roku 1789. FRYDERYK SCHUBUTH

Lwów, Rynek 45 poleca najtaniej HERBATY CZARNE KAWY aromatyczne, silnie naciągające: Ceylon Nr. 1. pół kilo złr. 1 ct. 90 Ceylon Nr. 2. „ „ 2 „ 1 „ 08 Souchong Nr. 2. „ „ 2 „ 2 „ 04 Souchong zbioru majowego wyborna. „ „ 2 „ 3 ct. — Congo Kaisew, najprzęd. „ „ 4 „ 1 „ 08 Najlepsze Okruchy herbaciane pół klg. Mocca arabska. „ „ 1 „ 08

Opakowanie nie zalicza się. Handel założony w roku 1789.

Papier z fabryki Rydzkowskich w Białej.

Prócz miłego letniego spażu, poleca niezastarczowaną własność higieniczną. Osiyżona i odświeżona powietrzem mieszkają w wysokim stopniu. Flakon 60 ct., reszpiant od 34 ct. do 3 złr.

Jan Ihnatowicz Lwów: sklepy własne ulica Kopernika 1. 2, ul. 4 Halicka 11. KRAKÓW: Sukiennicza 1. 23, CZERNIOWCE: Rynek 2.